



नेपाल राजपत्र

भाग ३

श्री ५ को सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ३३) काठमाडौं, असार २६ दिते २०८० साल (अतिरिक्ताङ्क १० (च)

श्री ५ को सरकार
अर्थ मन्त्रालयको
सूचना

सामर्थिक कर असूल ऐन (संशोधनसहित), २०९२ को दफा ३ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी श्री ५ को सरकारले यो आदेश जारी गरेको छ ।

१. भन्सार महसूल: मिति २०८०।३।२६ देखि नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने र विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने माल वस्तुहरूमा अनुसूची १, २, ३ र ४ बमोजिम भन्सार महसूल लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

तर ए. आर. वन फारामअन्तर्गत आयात गरिने भालसामानको भारतीय अन्तःशुल्क वृद्धि भएमा श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सो वृद्धि भएको रकम जतिसम्म अनुसूची १ मा उल्लेख भएको तेस्रो मुलुकको पैठारी भन्सार महसूल दर बढाउन सक्नेछ ।

२. बिक्री कर: मिति २०८०।३।२६ देखि अनुसूची ५ बमोजिम बिक्री कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

३. हवाई उडान कर: आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम हवाई उडान कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. आय करः आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा अनुसूची ६ बमोजिम आय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

५. शहरी क्षेत्रको घर जम्मा करः आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम शहरी क्षेत्रको घर जम्मामा घर जम्मा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । निर्धारित घर जम्मा कर म्यादभित्र दाखिल नगरेमा वार्षिक ५ प्रतिशतका दरले शुल्कसमेत लगाई असूल उपर गरिनेछ ।

तर चाल् वर्षभन्दा अधिका आर्थिक वर्षहरूको कर निर्धारण भएकोमा शुल्क लाग्ने छैन र सो निर्धारित कर दाखिल गर्न बढीमा ५ वर्षको किस्ताबन्दीको सुविधा दिइनेछ ।

६. ठेका करः आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम ठेका कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

७. होटल करः आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम होटल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

८. सवारी साधन करः आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

तर पञ्चायत, वर्गीय संगठन र प्रचलित कानूनबमोजिम दर्ता भएको वा स्वोकृति प्राप्त गरेको सार्वजनिक संस्था वा मुनाफा गर्ने उद्देश्य नभएको शिक्षण संस्थाको नाममा दर्ता भएको सवारी साधनमा सवारी साधन कर लाग्नेछैन र श्री ५ को सरकारले कुनै सवारी साधनमा लागेको जरीवाना मिह्ना दिनुपर्ने खास कारण वा अवस्था देखेमा मिह्ना दिन सक्नेछ ।

९. व्याज करः (१) आर्थिक वर्ष २०८०।४१ मा निक्षेपकतालि वाणिज्य बैंकहरूमा राखेको मुद्रती निक्षेपबाट वार्षिक पाँच हजार रूपैयाँभन्दा बढी व्याज आर्जन गरेमा सो पूरे व्याजको रकममा ५ प्रतिशतका दरले व्याज कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । बैंकहरूले निक्षेपकर्तालाई दिएको व्याज र त्यसमा लाग्ने कर कटौ गरेको काँटवारी कर कटाएकै बहुत सम्बन्धित कर कार्यालयमा दिनु पर्नेछ ।

तर वार्षिक पाँच हजार रूपैयाँसम्म मात्र व्याज आर्जन गरेकोमा व्याज कर लगाइनेछैन ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम निक्षेप व्याज आय हुने करदातालाई छूट दिने सम्बन्धमा सो निक्षेप व्याज आयमा करदाताको अन्य लोतको आय भए सोसमेत समावेश गरी व्यक्तिको हकमा रु. १५,०००।- र दम्पति वा परिवारको हकमा रु. २०,०००।- सम्मको आयमा आय कर लाग्नेछैन र घस्ता करदाताहरूको कर नलाग्ने कुराको सूचना सम्बन्धित कर कार्यालयबाट प्राप्त भएमा सम्बन्धित बैंकबाट त्यस्तो कर कटौ गरिएको निक्षेप व्याज कर फिर्ता गरिनेछ ।

(३) उप-दफा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देहायको निक्षेप र कोषमा व्याज कर लाग्नेछैन :-

- (क) बचत निक्षेप,
- (ख) कर्मचारी संचय कोषको निक्षेप,
- (ग) बैंकमा कर्मचारीहरूको नाममा रहेको संचय कोष,
- (घ) पञ्चायत तथा वर्गीय संगठनको निक्षेप, र
- (ङ) सार्वजनिक हितका लागि गठन भएको र धार्मिक कृत्यसम्बन्धी भनी श्री ५ को सरकारले तोकेको संस्थाको निक्षेप ।

१०. सडक पुल संभार करः आर्थिक वर्ष २०४०।४। मा अनुसूची ७ बमोजिम सडक पुल संभार कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

११. भिडिओ तथा तत्सम्बन्धी उपकरणहरूमा लाग्ने करः आर्थिक वर्ष २०४०।४। मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम भिडिओ तथा तत्सम्बन्धी उपकरणमा लाग्ने दर्ता तथा नवीकरण दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१२. हातहतियार दस्तूरः आर्थिक वर्ष २०४०।४। मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम हातहतियार दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१३. मालपोत तथा भूमि करः आर्थिक वर्ष २०४०।४। मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम मालपोत तथा भूमि कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । नापो समाप्त भई मालपोत ऐन, २०३४ लागू भएको जिल्लाहरूमा लाग्ने मालपोतको दश प्रतिशत थप गरी र नापो समाप्त नभएका जिल्लाहरूमा मालपोत तिर्ने प्रत्येक जग्गावालाहरूसँग लाग्ने मालपोतमा एक रूपैयाँ थप गरी स्थानीय विकास शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१४. रजिष्ट्रेशन दस्तूरः मिति २०४०।३।२६ देखि अनुसूची ८ बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तूर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१५. रोपवे करः आर्थिक वर्ष २०४०।४। मा आर्थिक ऐन, २०३६ बमोजिम रोपवे कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१६. दर घटाउन सक्ने: श्री ५ को सरकारले आवश्यकता अनुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी दफा १ मा उल्लेखित महसूलको दर घटाउन सक्नेछ ।

(४)

नेपाल राजपत्र भाग ३

अनुसूची - १

(भन्सार महसूल दरबन्दी)

संख्या	माल वा वस्तुको नाम	महसूल दर प्रति १०० के. जी. वा मो. प्र. श. (%) (अन्यथा केही उल्लेख नभएको भए)			निकासी
		पैठारी	साधारण विधि प्राप्त देशको (भारत र तिब्बत- ज. ग. ची. क्षेत्र को तिब्बत- क्षेत्र- बाहेक)	भारत र ज. ग. ची. को	
१	२	३	४	५	६
०१.०४	(क) भेडा प्रति गोटा (ख) बाख्ना प्रति गोटा	माफी माफी	माफी माफी	माफी	५ ५
०४.०४	चीज, पनीरः (१) चीज (२) पनीर		१५% माफी	१४% माफी	११% माफी
०८.०१	(क) ब्राजिल सुपारी		११%	१०%	१०%
०८.०५	(ख) खैरो खबटे फलफूल (खैरो सुपारी) (ग) अन्य (१) सुपारी (२) अन्य		११% माफी	१०% माफी	१०% माफी
०६.०४	विभिन्न जातका मरीच, विभिन्न जातका खोसानी (१) कालो मरीच, गेडा (२) हरियो खोसानी (३) खोसानी सुकेको सिङ्ग वा धूलो (४) अन्य		५% माफी	५% माफी	५% माफी

आधिकारिकता १८४ विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४	५	६
०६.०६	सोप, वेडियन, सस बनाउँदा काम लाग्ने पहेंलो फूल फुल्ने झार (फेनेल) को गेडा, धनियाँ, जीरा, केक बनाउँदा काम लाग्ने झार (कारावे) को गेडा, रक्सी वा औषधि बनाउँदा काम लाग्ने बिरुवा (जुनिपर) को गेडा	७%	७%	७%	७%	१०
०६.१०	(क) (२) सुकेको अदुवा (सूठो)	२६%	२५%	२५%	माफी	
१२.०१	(ङ) आलस (ज) तोरी वा रायोको गेडा (ट) (१) सालको बियाँ	माफी माफी माफी	माफी माफी माफी	माफी माफी माफी	१० २० २०	
१२.०७	ताजा, सुकाएको, सिङ्गे, काटेको, पेलेको, चूर्ण, धूलोको रूपमा रहेको मुख्यतया: सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटाणु नाशक वा कीटनाशक औषधि बनाउने कामको लागि प्रयोग हुने रुख, बुटा, झार वा अन्य त्यस्ता बिरुवा र तिनी- हस्को अङ्ग (बियाँ र फलसमेत)	माफी	माफी	माफी	१००	
१४.०५	(४) खयर, मुढा, हाँगा बिंगा, ठूँका जरा, टुका, चोइटा चोइटी र धूलो समेत	माफी	माफी	माफी	४५	-
१४.०५	(द) साबे घाँस (बाबियो वा वनकस)	माफी	माफी	माफी	१०	
१५.१२	आंशिक वा पूर्ण रूपले उद्जनीकृत (हाइड्रोजेनेटेड), वा अन्य प्रक्रिया- द्वारा ठोस बनाइएको वा कडा बना- इएको, शुद्ध पारिएको वा नपारि- एको, तर त्यसमन्वा बढी अरु प्रक्रिया नगरेको जीव जन्तुको वा वानस्पतिक तेल र बोसो	२१%	२०%	१५%	माफी	

आधिकारिकता मुद्रण निभागुवाट प्रमापित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
१५.१५ (२) मौरी वा अन्य कोट मैत (चाका)		माफी	माफी	माफी	५%
१६.०३ मेकारोनी, स्पागेटी (अन्नको पीठो- बाट बनेका कच्चा उत्पादन) र त्यस्तै उत्पादनहरू		२१%	२०%	२०%	माफी
२०.०५ जाम, फलफूलको जेली, मार्मलेड, फलफूलको पूरी र फलफूलको लेदो पकाई तयार गरेको, थप चिनी मिसाइएको वा नमिसाइएको		३५%	३३%	३३%	माफी
२३.०२ (क) (१) चामल ढुटो टन माफी माफी माफी ४०० (ख) अन्य अनाजको माफी माफी माफी ७					
२४.०१ (क) भजिनिया प्रकारको नछुटचा- एको वा धुँवा (बारन) मा नराखिएको सूर्ति कि. ग्रा. १६% १५% १५% ०.१० (ख) नछुटचाइएको अन्य सूर्ति कि.ग्रा १६% १५% १५% ०.१० (ग) भजिनिया सूर्ति पूर्ण वा आंशिक रूपमा छुटचाइएको (छानिएको) धुँवा लगाइएको कि. ग्रा. १६% १५% १५% ०.१० (घ) पूर्ण वा आंशिक रूपमा छानि- एको श्रृङ्खला सूर्ति कि. ग्रा. १६% १५% १५% ०.१० (ङ) सूर्तिका अवशेष भागहरू कि.ग्रा. १६% १५% १५% ०.१०					
२४.०२ सूर्तिका उत्पादन :					
(क) सिगार र चेरूट, सिगा- रिलिस		२२१%	२१०%	२१०%	माफी
(ख) सिगरेट		२२१%	२१०%	२१०%	माफी
(ग) अन्य:					
(१) जर्दा		४५%	४३%	१०%	माफी
(२) पाइप टोबाको		४२५%	४०४%	२५%	माफी
(३) नस		११%	१०%	५%	माफी
(४) बिडीको लागि प्रशोधित सूर्ति		कि. ग्रा. ३६%	१५%	१५%	०.१०

१	२	३	४	५	६
(५) अन्य	कि. ग्रा.	१६%	१५%	१५%	०.१०
२५.०५ सबै किसिमका प्राकृतिक बालुवाहरू रंगीन वा रंगहीन, संकेत नं. २६.०१ मा पर्ने धातु मिश्रित बालुवाबाहेक घन मिटर		२.२३	२.१२	१.७७	२५
२५.०६ स्फटिक (प्राकृतिक बालुवाबाहेक) संगठित स्फटिक (अलि अलि फुटा- एको, वर्गाकार पारिएको वा रेती- द्वारा वर्गाकार पारिएकोभन्दा केही नगरिएको)	घन मिटर	३%	३%	२%	२५
२५.०८ (२) अन्य	घन मिटर	३%	३%	२%	४०
२५.१३ आगनेय पत्थर, इभरी, प्राकृतिक कोर्णेटम, प्राकृतिक धाकूत (गानेट) र अन्य प्राकृतिक एब्रेसिमहरू, तापित वा अतापित घन मिटर माफी माफी माफी ४०					
२५.१५ संगमरमर, द्राभरटिन, इकाइजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बना- उने दुंगा, विशिष्ट गुरुत्व २.५ वा बढी भएको र एलावाष्टर अलि अलि टुक्रथाइएको, अलि अलि वर्गाकार जस्तो पारिएको वा रेतीद्वारा वर्गाकार पारिएको समेत घन मिटर		१.८६	१.७७	१.७७	४०
२५.१६ ग्रेनाइट (कडा पत्थर), परफाइरी (रेशा नभएको आगनेय चट्टान), बेसाल्ट, बलौटे हुङ्गा र अन्य स्मारक वा भवन बनाउने हुङ्गा, टुक्रथाइएको वा वर्गाकार पारिएकोभन्दा बढी केही नगरिएको समेत घन मिटर		१.८६	१.७७	१.७७	४०
२५.१७ (१) सडक निर्माण गर्ने हुङ्गाका टुक्राहरू	घ. मि.	३%	३%	२%	२५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४	५	६
(२) नटुकाइएका स-साना दुःज्ञाहरू						
	घ.मि.	३%	३%	२%	४०	
(३) संगमरमरका टुक्राहरू र धूलो	२१%	२०%	२०%	३%		
(४) दुःज्ञाको धूलो (बालुकागज बनाउन काम लाग्ने)	१%	१%	१%	३%		
(५) अन्य दुःज्ञाको धूलो	३%	३%	२%	३%		
(६) अन्य	माफी	माफी	माफी	३%		
२५.१६ (१) म्याग्नेसियम अक्साइड	१%	१%	१%	५%		
(२) अन्य घन मिटर	माफी	माफी	माफी	४०		
२५.२० (क) जिप्सम र एनहाइड्राइट	घ. मि.	३%	३%	२%	४०	
२५.२१ चून द्रावक र चूनदार दुःज्ञा, साधा- रणतया चून र सिमेण्टको उत्पादनमा प्रयोग गरिने घन मिटर	माफी	माफी	माफी	४०		
२५.२७ प्राकृतिक स्टियटाइट (साबुन दुःज्ञा), अलि अलि टुक्राइएको वा वर्गाकार पारिएको बाहेक केही नगरिएको समेत, टाल्क (चिष्ठेखरी) घ. मि.	१%	१%	१%	४०		
२७.०६ कोइला, लिङ्गाइट र पिटवाट उर्ध्व- पातनद्वारा निकालिएको टार (अल- कत्रा) र अन्य टार (अलकत्रा) हरू, केही मात्रामा उर्ध्वपातित टार, पिच र कियोसोटतेलेको मिश्रणबाट बनेको अलकत्रा र अन्य अलकत्राका उर्ध्वपातनका उत्पादनहरूसमेत	२१%	२०%	२%	माफी		
२७.०७ (क) बेन्जोल	२१%	२०%	५%	माफी		
(ख) दोल्यूल	२१%	२०%	५%	माफी		
(ग) जाइलोल	२१%	२०%	५%	माफी		
(घ) अन्य	२१%	२०%	५%	माफी		
२७.०८ (क) कोलटार वा अन्य खनिज टारबाट प्राप्त पिच	२१%	२०%	२%	माफी		
(ख) पिच कोक	२१%	२०%	२%	माफी		

आधिकारिकता १८८८ विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
२७.१४ (क) पेट्रोलियम कोक		२१%	२०%	२%	माफी
(ख) अन्य		२१%	२०%	२%	माफी
२७.१५ प्राकृतिक बिटुमिन र एस्फाल्ट, बिटु- मेनी शेल (स्लेट जस्तो सजिलेसँग दुट्टने एक किसिमको पत्थर), एस्फाल्टिक चट्टान र टार बालुवा		२१%	२०%	२%	माफी
२७.१६ बिटुमेनी मिश्रणहरू, प्राकृतिक एस्फाल्ट, प्राकृतिक बिटुमेन, पेट्रो- लियम बिटुमेन, खनिजटार वा वा खनिजटार पिचमा आधारित (उदाहरणको लागि बिटुमेनी लस्सा र टुक्राहरू)		२१%	२०%	२%	माफी
३२.०४ (३) बस्त्र रंगाउने पदार्थ		२६%	२५%	१०%	माफी
(४) खाद्य सामग्री रंगाउने पदार्थ, केशरीसमेत (केशर निष्कर्षण)		२६%	२५%	१०%	माफी
(५) अन्य		२६%	२५%	१०%	माफी
३२.१० कलाकारहरूको, विद्यार्थीहरूको र सूचनापाटी बनाउनको रंगहरू, बदल्ने रंगहरू, मनोरञ्जनका रंगहरू र त्यस्ते रंगहरू, गोटी, नलीको रूपमा, भाँडोमा, बोतलमा, ठूलो भाँडोमा वा त्यस्ते रूपमा वा पुलि- न्दाहरूमा, यस्ता रंगहरूको सेट वा आउटफिट समेत, कुची (ब्रूस), रंगपट्टिका वा अन्य साधनसहित वा रहित		२६%	२५%	१०%	माफी
३२.१३ (ख) अन्य		१२%	११%	५%	माफी
३३.०६ (२) दन्तमन्जन सलम वा धूलो		३७%	३५%	१२%	माफी
३४.०१ (१) ट्वायलेट (तुहाउने) साबुन- हरू		४३%	४१%	३५%	माफी

१

२

३

४

५

६

३५.०६ अन्यत्र समावेश नगरिएका र उल्लेख

नभएका तथारी गुँदहरू, १एक किलो-
भन्दा तौलसा नबढ़ने, खुद्रा बिक्रीको
रूपमा पुलिन्दामा राखिएका गुँदको
रूपमा प्रयोग गर्न योग्य उत्पादनहरू:

(१) कृत्रिम गुँदहरू (मोबिकोल,
फेबिकोल र यस्तै सिन्थेटिक
ग्लहरू)

४३%	४१%	१०%	माफी
-----	-----	-----	------

(२) अन्य

४३%	४१%	१०%	माफी
-----	-----	-----	------

३६.०८ (१) अग्निप्रस्तरहरू (लाइटरको
पत्थर)

६७%	६२%	५०%	माफी
-----	-----	-----	------

३६.०९ (क) वहन (केही चीज राख्ने वा
बोक्ने) सम्बन्धी सामग्री वा
सामानका प्याकहरू, हथा-
ण्डल नभएका भाँडाहरू समेत,
पिउने पदार्थ राख्ने पर्यांकिने
खालका कपहरूको रूपमा
प्रयोग गर्न सकिने सामान-
हरू, ठेडी (स्टोपर), ढकनी,
बिर्को र यस्तै ढाक्ने वा बन्द
गर्ने वस्तुहरू

४२%	४०%	२०%	माफी
-----	-----	-----	------

(ज) अन्य:

(४) अन्य सामग्रीहरू

४२%	४०%	२०%	माफी
-----	-----	-----	------

४०.०८ कडा नगरेको भलकनाइज्ड रवरको
पाता, चादर, स्ट्रूप, छड र प्रोफा-
इल सेप:

(१) फोम वा स्पन्ज रवरको

३६%	३४%	२०%	माफी
-----	-----	-----	------

(२) टायर मर्मत गर्ने

६%	६%	६%	माफी
----	----	----	------

(३) अन्य

३६%	३४%	२०%	माफी
-----	-----	-----	------

४०.११(ड) भिन्नी टचूब:

(२) अन्य सवारीको

६६%	६६%	६६%	माफी
-----	-----	-----	------

	१	२	३	४	५	६
४९.०३	संकेत नं. ४९.०६ वा ४९.०८ मा पर्ने बाहेकको भेडा र भेडाका पाठा पाठीको तयारी छालाः					
	(१) वेट ब्लू क्रोम टचाण्ड तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	०.४४	माफी
	(२) क्रष्ट छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	०.४४	माफी
	(३) अन्य तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	०.४४	माफी
४९.०४	संकेत नं. ४९.०६ र ४९.०८ मा पर्ने बाहेकको खसी बाख्ना र एका पाठा पाठीको तयारी छालाः					
	(१) वेट ब्लू क्रोम टचाण्ड तयारी छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	०.४४	माफी
	(२) क्रष्ट छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	०.४४	माफी
	(३) अन्य छाला प्रत्येक	०.४६	०.४४	०.४४	०.४४	माफी
४८.०४	सम्मिश्रण कागज वा कागजको बोर्ड (चेप्टो डण्डीको पत्रहरूका साथमा टाँस्ने पदार्थद्वारा टाँसी बनाएको) सतह कोट नगरेको, भित्रपटि मजबूत गरेको वा नगरेको मुटु वा पाता		१६%	१५%	१५%	माफी
४८.१६	कार्यालय, पसल वा यस्तै स्थानमा सामान्य रूपले प्रयोग हुने कागज वा कागजको बोर्डका बट्टा, झोला र अन्य पोको पाने भाँडो, बक्स-फाइल, पत्रकिस्ती र अन्य यस्तै सामानहरू	२१%	२०%	२०%	२०%	माफी
४८.१६	कागज र कागज बोर्डको लेवल, छापेको वा नछापेको, टाँस्ने पदार्थ लगाएको वा नलगाएको	१६%	१५%	१५%	१५%	माफी
४८.०६	तस्बीर, पोष्टकार्ड, क्रिसमस र अरू तस्बीर भएको ग्रिटिङ्ग कार्ड, जुन- सुकै प्रकारले छापिएको होस्, काँट- छाँट गरेको वा नगरेको	१६%	१५%	१५%	१५%	माफी
५०.०६	रेशमको न्वाइल वा अन्य अवशेष रेशमको बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	२०%	माफी
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रभागित भारिएपाइँछ मात्र लागु हुनेछ।	१८८				

(१२)

नेपाल राजपत्र भाग ३

	१	२	३	४	५	६
५१.०४ (क) अभग्न कृतिम कपडा पदार्थ-						
को टायरकर्ड कपडा	१४३%	१३६%	२०%			माफी
(ख) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी अभग्न कृतिम कपडा प- दार्थ भएको कपडा, टायरकर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%			माफी
(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम अभग्न कृतिम कपडा पदार्थ भएको कपडा, टायरकर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%			माफी
(घ) अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थको टायरकर्ड कपडा	१४३%	१३६%	२०%			माफी
(ङ) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थ भएको कपडा, टायर- कर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%			माफी
(च) वजनमा ८५% भन्दा कम अभग्न पुनरुत्थित कपडा पदार्थ भएको कपडा, टायर- कर्ड कपडाबाहेक	१४३%	१३६%	२०%			माफी
५२.०२ धातुको धागोबाट बुनिएको कपडा वा धातुमय धागोबाट बुनेको कपडा, लाउने पोशाक वा कुनै सामान र ओछाउने (फर्निसिङ्गको) काममा आउने वा यस्तै	१४३%	१३६%	२०%			माफी
५३.०५ (क) ऊटप्स	१३%	१२%	५%			माफी
(ख) अन्य	१%	१%	१%			माफी
५३.०६ भेडा वा भेडाका पाठाको फड्केको ऊनको खुद्रा बिक्रीमा नराखेको धागो:						
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन भएको	२२%	२१%	२०%	५%		
आधिकारिकता मन्त्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।	१८२					

१	२	३	४	५	६
(ख) अन्य		२२%	२१%	२०%	५%
५३.०७ भेडा वा भेडाका पाठाको ऊनको कोरेको धागो (वस्टेंड पार्ट) खुद्रा बिक्रीमा नराखिएको:					
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन भएको	२२%	२१%	२०%	५%	
(ख) अन्य	२२%	२१%	२०%	५%	
५३.०८ जीवजन्तुको मसिनो रौंबाट बनेको धागो (फड्केको वा कोरेको), खुद्रा बिक्रीमा नराखेको	२२%	२१%	२०%	माफी	
५३.०९ घोडाको जगरको वा अन्य जीव-जन्तुको खलो रौंको धागो, खुद्रा बिक्रीमा नराखेको	२२%	२१%	२०%	५%	
५३.१० भेडा वा भेडाका पाठाको ऊन वा घोडाको जगरको वा अन्य जीव-जन्तुको रौं (मसिनो वा खलो) को खुद्रा बिक्रीमा राखिएको धागो:					
(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन वा अन्य जीव जन्तुको मसिनो रौंको धागो	२२%	२१%	२०%	५%	
(ख) अन्य	२२%	२१%	२०%	५%	
५३.११ (क) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौं भएको फड्केको ऊन वा जीवजन्तुको फड्केको मसिनो रौंबाट बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
(ख) वजनमा ८५% वा सोभन्दा बढी ऊनको वा जीवजन्तुको मसिनो रौं भएको कोरेको ऊन वा जीवजन्तुको कोरेको मसिनो रौंबाट बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	

आधिकारिकता मुद्रण विभागमा १८३ प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१

२

३

४

५

६

(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको साथ मुख्यतया वा पूर्णतया अभग्न कृत्रिम रेशा मिसाएर बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी
(घ) वजनमा ८५% भन्दा कम ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको साथ मुख्यतया वा पूर्णतया भग्न कृत्रिम रेशा मिसाएर बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी
(ङ) अन्य	१४३%	१३६%	२०%	माफी

५३.१२ घोडाको जगर वा अन्य जीवजन्तुको

खलो रौंबाट बनेको कपडा १४३% १३६% २०% माफी

५५.०६ कपासका बुनिएका अन्य कपडाः

(क) वजनमा ८५% वा सोभन्दाबढी कपास भएको रासाय-
निक तरीकाले नधोएको र
मिहिन नगरेको कपडाः(१) १००% कपासको वजनभएको कपडा ४५% ४३% ५% माफी(२) अन्य १४३% १३६% २०% माफी(ख) वजनमा ८५% वा सोभन्दाबढी कपास भएको, रासाय-
निक तरीकाले धोएको, रङ्गा-
एको, छापेको वा मिहिन गरेको,
नखुम्चिने र अरगण्डी प्रो-
सेससमेत गरेको अन्य कपडाः(१) १००% कपासको वजनभएको कपडा ४५% ४३% ५% माफी(२) अन्य १४३% १३६% २०% माफी

आधिकारिकता सदृश विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४	५	६
	(ग) वजनमा ८५% भन्दा कम कपास भएको, रासायनिक प्रशोधन नगरिएको, मिहिन नगरिएको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
	(घ) वजनमा ८५% भन्दा कम कपास भएको, रासायनिक तरीकाले धोएको, रङ्गाएको, छायेको वा मिहिन गरेको नखुम्चिने र अरगण्डी प्रक्रिया गरेको अन्य कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
५६.०१	(क) पोलियामाइड (नाइलन) को रेशा	१३%	१२%	५%	माफी	
	(ख) पोलिष्टर (टरेलिन) को रेशा	१३%	१२%	५%	माफी	
	(ग) एक्रेलिक रेशा	१३%	१२%	५%	माफी	
	(घ) अन्य कृतिम रेशा	१३%	१२%	५%	माफी	
	(ङ) पुनरुत्थित (रिजेनेरेटेड) रेशा	१३%	१२%	५%	माफी	
५६.०४	(क) पोलियामाइड रेशा र अवशेष	१३%	१२%	५%	माफी	
	(ख) पोलिष्टर रेशा र अवशेष	१३%	१२%	५%	माफी	
	(ग) एक्रेलिक रेशा, अवशेषसमेत	१३%	१२%	५%	माफी	
	(घ) अन्य कृतिम रेशा, अवशेष- समेत	१३%	१२%	५%	माफी	
	(ङ) पुनरुत्थित रेशा, अवशेष- समेत	१३%	१२%	५%	माफी	
५६.०७	(क) वजनमा ८५% वा सो- भन्दा बढी भग्न कृतिम रेशा भएको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	
	(ख) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न कृतिम रेशामा मुख्यतया वा पूर्णतया कपास मिश्रित कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी	

१

२

३

४

५

६

- (ग) वजनमा ८५% भन्दा
कम भग्न कृतिम रेशामा
मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा
जीव जन्तुको मसिनो रौं
मिश्रित कपडा १४३% १३६% २०% माफी
- (घ) वजनमा ८५% भन्दा कम भग्न
कृतिम रेशामा मुख्यतः वा
पूर्णतः अभग्न कृतिम कपडा
पदार्थ मिश्रित रेशाको कपडा १४३% १३६% २०% माफी
- (इ) वजनमा ८५% भन्दा
कम भग्न कृतिम रेशामा
कपास, ऊन जीवजन्तुको मसिनो
रौं वा अभग्न कृतिम कपडा
पदार्थको रेशाबाहेक मुख्यतः
वा पूर्णतः अन्य पदार्थको रेशा
मिसिएको कपडा १४३% १३६% २०% माफी
- (च) वजनमा ८५% वा सो-
भन्दा बढी भग्न पुनरुत्थित
रेशा भएको कपडा १४३% १३६% २०% माफी
- (छ) वजनमा ८५% भन्दा कम
भग्न पुनरुत्थित रेशामा मुख्यतः वा
पूर्णतः कपात मिश्रित कपडा १४३% १३६% २०% माफी
- (ज) वजनमा ८५% भन्दा
कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा
मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा
जीवजन्तुको मसिनो रौं
मिसिएको रेशाबाट बनेको
कपडा १४३% १३६% २०% माफी
- (झ) वजनमा ८५% भन्दा
कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा
मुख्यतः वा पूर्णतः अभग्न

१	२	३	४	५	६
कृतिम कपडा पदार्थ मिश्रित					
	भएको रेशाबाट बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी
(अ) वजनमा	८५%	भन्दा			
	कम भग्न पुनरुत्थित रेशामा				
	कपास, ऊन, जीवजन्तुको				
	मसिनो रौं वा अभग्न कृतिम				
	कपडा पदार्थको रेशाबाहेक				
	अन्य पदार्थको रेशा मिश्रित				
	रेशाबाट बनेको कपडा	१४३%	१३६%	२०%	माफी
६०.०५	(त) अन्य सामान :				
(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी	
६०.०६	(क) कपडा:				
(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.०१	(क) सङ्केत नं. ५६.०८, ५६.११ वा ५६.१२ अन्तर्गत पने कपडाको पोशाक (निटेड र कोचेटेडबाहेक):				
(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी	
(ग) अन्य रेशाको ओभरकोट र अन्य कोट:					
(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.०२	(क) कपडाको तथारी पोशाक (सङ्केत नं. ५६.०८, ५६.११ वा ५६.१२ को निटेड र कोचेटेडबाहेक):				
(१) सूतीको	३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको	११०%	१०४%	३०%	माफी	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित, गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४	५	६
६१.०५ जेबी रुमाल:						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.०६ शाल, स्कार्फ, गलबन्दी, मेन्टिला (पन्च) (बाहुला नभएको ओढने), मजेतो, घुम्टो र यस्तै:						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.०७ टाई, बोटाई, सुर्केनी टाई :						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.०८ (क) ब्रेसियर :						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
(ख) अन्य :						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.१० पन्जा, औला नभएको पन्जा, लामो मोजा, छोटो मोजा, निटेड र क्रोचेटेड नगरेको सामान :						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
६१.११ पोशाकको लागि तयारी सहायक सामान (जस्तै ड्रेस शिल्ड) (पोशाक- लाई पसिनाबाट जोगाउन प्रयोग गरिने वस्तु), कुमको प्याड र अन्य प्याड, पेटी, मफ (भुवादारी पन्जा वा मोजा) (बाहुला रक्षक, खल्ती):						
(१) सूतीको		३५%	३३%	२०%	माफी	
(२) अन्य रेशाको		११०%	१०४%	३०%	माफी	
६२.०५ (२) सेनेटरी टावेल		११%	१०%	५%	माफी	

आधिकारिकता सदृश विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
६४.०२	(२) कपडाको जुत्ता (३) अन्य	२१% ३२%	२०% ३०%	४% २०%	माफी माफी
६५.०१	छाता र घाम छल्ने वस्तु (एनशेड) (टेक्ने लट्ठी, छाता, छाताको पाल, बगैंचाको छाता र यस्तै छाताहरू- समेत)	३५%	३३%	१०%	माफी
६६.०१	स्लेटबाहेकका प्राकृतिक पत्थरका सडकमा राख्ने र सडक छाने सेटहरू, कर्बहरू र फ्लेगस्टोनहरू, स्लेट- बाहेक घन मिटर	५%	५%	५%	४०
६८.०२	स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुङ्गा र त्यसबाट बनेको सामान (संगमरमर गर्ने ठोस दाना पदार्थ) सङ्केत नं. ६८.०१ वा भाग ६६ अन्तर्गत पर्ने सामान- बाहेक	५%	५%	५%	माफी
६९.०१	सिलिका (एक किसिमको सेतो कडा खनिज पत्थर) को भौगोलिक अवशेष (फोसिल) को मैदा वा धूलोबाट बनेको वा त्यस्तै किसिमको कडा खनिज पत्थर (सिलिका) युक्त माटो (उदाहरणको लागि किसलगुर, ट्रिपोलाईट वा डाइटोमाइट) बाट बनेको ताप अवरोधक इँटा, लट्टा वा भारी पदार्थ (ब्लोक), क्लिगटी (टाइल) र अन्य ताप अवरोधक सामानहरू	४%	४%	४%	५%
६६.०२	ताप सहन गर्ने इँटा, लट्टा (ब्लोक), क्लिगटी (टाइल) र यस्तै ताप सहन गर्ने निर्माण सामग्रीहरू, सङ्केत नं.				

१	२	३	४	५	६
६६.०९ भा पर्ने सामानहरू बाहेक		४%	४%	४%	५%
६६.०४ निर्माणको इंटा (ओछाउने व्लक, टेवा, झिगटी र यस्ते सामान)		५%	५%	५%	माफी
६६.०८ ग्लैज गरेको चारपाटे, जमीन छाप्ने, अधेनो र भित्ते टाइल		४३%	४१%	१०%	माफी
७०.१० काँचका कारब्बाय, बोतल, सुराही, भाँडावर्तन, नली जस्ता भाँडाहरू र यस्ते किसिमका मालसामान राख्ने र ओसार पसार गर्ने काममा प्रयोग गरिने खालका भाँडाहरू, काँचका ठेडीहरू र अन्य बन्द गर्ने बिर्कोहरू		४०%	३८%	१०%	माफी
७०.१३ (३) अन्य		४२%	४०%	२०%	माफी
७१.१६ नक्कली गहना		६३%	६०%	२६%	माफी
७३.११ तातोमा रोल गरिएको (हट रोल्ड), भट्टीमा तताई पिटेर बनाएको, तन्काइएको (एक्सटेंड), चिसो रूपमा बनाइएको (कोल्ड फोम्ड) वा तयार गरिएको (कोल्ड फिनिस्ड), फलाम वा इस्पातका कोणहरू, आका- रहरू र भागहरू, फलाम वा इस्पा- तका सिट पाइलिङ्गहरू, प्वाल पारि- एको वा नपारिएको (ड्रिल्ड अथवा पन्कड) वा जडान तत्वबाट बनेको :					
(क) य.आई. वा एच. भागहरू, तातोमा रोल गरिएको (हट रोल्ड) वा तन्काइएको (एक्सट्- डेड) भन्दा अन्य प्रक्रिया नगरेको, द० नि. नि. भन्दा कमको]		११%	१०%	४%	माफी

आधिकारिकता ७५० विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
---	---	---	---	---	---

(ख) यू. आई. वा एच. भागहरू, तताएर रोल गरेको (हट रोल्ड) वा तन्काइएको (एक्स्टेंड) भन्दा अन्य प्रक्रिया नगरेको, ८० मि. मि. भन्दा बढीको, भट्टोमा तताई पिटेर बनाएको (फौर्ड) बाहेक अन्य केही पनि नगरिएका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू	११% १०% ४% माफी				
(ग) तातोमा रोल गरिएको (हट रोल्ड) वा तन्काइएको (एक्स- टेंड) भन्दा अरु प्रक्रिया नगरिएका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू	११% १०% ४% माफी				
(घ) चिसो रूपमा बनाइएको वा तयार गरिएको (कोल्ड फौर्ड वा कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरिएका कोणहरू, भागहरू र आकारहरू	११% १०% ४% माफी				
(ङ) अन्य कोणहरू, आकारहरू र भागहरू	११% १०% ४% माफी				
(च) सिट पाइलिङ्गहरू	११% १०% ४% माफी				
७३. १३ तातोमा वा चिसोमा रोल गरिएको (हट रोल्ड वा कोल्ड रोल्ड) फलाम वा इस्पातका पाता र पवहरू : (क) रोल गरिएको तर अन्य प्रक्रिया नगरिएको मोटाइमा ४.७५ मि. मि. भन्दा बढी भएको—					
(ख) रोल गरिएको तर अन्य प्रक्रिया नगरिएको मोटाइमा	१०% ६% ४% माफी				

	१	२	३	४	५	६
३ मि. मि. वा सोभन्दा						
बढी भएको तर ४.७५						
मि. मि. भन्दा बढी						
नभएको—	१०%	६%	४%			
(ग) रोल गरिएको तर अन्य						
प्रक्रिया नगरिएको मोटाइमा						
३ मि. मि. भन्दा कम						
भएको—	१०%	६%	४%			
(घ) टिण्ड (टिनमा बेरिएका)—	१०%	६%	४%			
(ङ) अन्य:						
(१) कोटेड वा गेलभनाइज्ड						
कोर्लगोटेड (खुम्चिएको)—	११%	१०%	४%			
(२) कोटेड वा गेलभनाइज्ड प्लेन						
(चेप्टो)	१०%	६%	४%			
(३) अन्य	१०%	६%	४%			
७३.१५ (त) उच्च कार्बन इस्पातका कोणहरू,						
आकारहरू र भागहरू—	१०%	६%	४%			
(थ) स्टेनलेस वा ताप सहने इस्पा-						
तका कोणहरू, भागहरू र						
आकारहरू—	१०%	६%	४%			
(द) अन्य मिश्रित इस्पातका						
कोणहरू, भागहरू र आकार-						
हरू—	१०%	६%	४%			
(ध) यूनिभर्सल पाताहरू—	१०%	६%	४%			
७३.१६ (क) सिमलेस (जोड नपारेको) टचूव						
र पाइप, टचूव र पाइपको						
लागि ब्लांकः—						
(१) बिजुलीको प्रसारण खम्बा	४%	४%	४%			
(२) अन्य	१८%	१७%	४%			
७३.१६ इस्पातको हाइप्रेसर हाइड्रो-इलेक्ट्रिक						
पानीको नाला भजबूत (रिइनफोर्स)						
गरेको वा नगरेको	१८%	१७%	४%			

	१	२	३	४	५	६
७३.२०	इस्पात वा फलामका टचुब र पाइप जडान गर्ने सामान (जस्तै जोरी, एल्बो, यूनियन्स र फ्लान्जेज (कोर) १८% १७% ४% माफी					
७३.२५	बटारेको तार, केबुल, डोरी, रस्सी, बाटेको बाँधने वस्तु र स्लिङ्ग र फलाम वा इस्पातका यस्तै सामान, तर बिजुलीको ताप अवरोधक (इन्सुलेटर) केबुलबाहेक ४% ४% ४% माफी					
७३.३८ (क) (४)	स्टेनलेस स्टीलका अन्य सामान ५३% ५०% ५०% माफी					
७४.०१	गन्धकयुक्त तामा, अप्रभावित तामा (प्रशोधित वा अप्रशोधित), तामाका अवशेष र पत्रहरू: (क) गन्धकयुक्त तामा, सिमेण्ट तामा (थेगो पारिएको तामा) ५% ५% १% माफी					
	(ख) तामाका अवशेष र पत्रहरू टन ५% ५% १% १०,०००					
	(ग) अप्रशोधित तामा ५% ५% १% माफी					
	(घ) प्रशोधित तामा, तामा मिश्रण समेत ५% ५% १% माफी					
७४.०३	तामाका प्रभावित छड, डण्डी, कोण आकार र भागहरू, तामाको तार ७% ७% १% माफी					
७४.०४ (१)	पत्रहरू, नचम्काइएका, गोलाकार- मा भएका वा नभएका ५% ५% १% माफी					
	(२) अन्य ५% ५% १% माफी					
७४.०५	तामाका पातला टुक्राहरू (आकार दिएको छिद्र पारिएको, छेका लगाएको, छापिएको वा कागजमा बेरिएको वा अन्य कडा पानै वस्तुले बेरिएको) बेरिने साधनबाहेक मोटाइमा ०.१५ मि. मि. भन्दा बढी नभएको— ५% ५% १% माफी					
७४.०६	तामाको धूलो र पातला टुक्राहरू— ५% ५% १% माफी					
८२.०६	काट्ने पत्तीसहित भएको चक्का, दाँत भएको वा नभएको (छाँट्ने चक्कूसमेत)					

आधिकारिकता मुद्रण निभामवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४	५	६
	र यसका पत्तीहरू, सङ्केत नं.				
द२.०६	अन्तर्गत पर्नेबाहेक-	२१%	२०%	७%	माफी
द२.१२	कैची (दर्जीको कैचीसमेत) र कैचीको पत्ती (ब्लेड)-	२१%	२०%	७%	माफी
द३.०१	तालचा र ढोकाको तालचा (साँचो, साँचोसहित भएको वा बिजुलीले चल्ने) र आधारभूत धातुबाट बनेको यसको पार्टपूर्जा, तालचासमेत भएको फ्रेम, हाते व्यागको लागि, कल्तूरको लागि वा यस्तै सामानको लागि र तिनका पार्टपूर्जा, माथि उल्लेखित आधारभूत धातुका सामानहरूको लागि धातुको साँचो	२१%	२०%	४%	माफी
द३.०६	(१) हस्तकलाबाट बनेको— (४) अन्य-	५३%	५०%	५०%	माफी
		५३%	५०%	५०%	माफी
द३.०७	(२) अन्य बिजुली बत्ती र बत्ती मिलाउने वा जोड्ने (फिटिङ्स)	२२%	२१%	५%	माफी
द३.११	आधारभूत धातुबाट बनेको घण्टी, घण्ट, बिजुलीको बाहेक र आधारभूत धातुबाट बनेका घण्टीका पार्टपूर्जाहरूः (१) साइकलको घण्टी	१%	१%	१%	माफी
	(२) अन्य	४७%	४५%	२०%	माफी
द३.१५	आधारभूत धातुका वा कारबाइड् धातुका तार, छड, नली, पाता, एलेक्ट्रोड र यस्तै उत्पादनहरू, द्रावक वा पग्लने वस्तुले छेका लगाएको (कोट गरेको) वा छोपेको, धातु जोड्ने (सोल्डरिङ्ग) पित्तलले जोड्ने (ब्रेजिङ्ग) तातो पारेर जोड्ने (वेलिङ्ग) खालको वा धातुको डिपोजिशन वा धातुका कारबाइडहरू,				

	१	२	३	४	५	६
	आधारभूत धातुको धुलोलाई एकत्रीकृत गरी बनाएको तार र छड, मेटल स्प्रेइज्ञ-मा प्रयोग हुने		१८%	१७%	६%	माफी
८४.१०	(ङ) अन्य पम्प, तरल पदार्थको लागि र तरल पदार्थ उठाउनको लागि:					
	(१) सिचाईको	माफी	माफी	माफी	माफी	
	(२) मोटर भेहिकलको इन्जिनको	३७%	३५%	२०%	माफी	
	(३) अन्य	१%	१%	१%	माफी	
८४.११	(क) (१) साइकलको पम्प (ख) पम्प र कम्प्रेसरका पार्टपूर्जा:	१%	१%	१%	माफी	
	(१) साइकलको	१%	१%	१%	माफी	
	(२) अन्यको	१२%	११%	११%	माफी	
८४.४०	(छ) (१) उपसङ्केत (क) देखि (ड) सम्मका मेशीनका	५३%	५०%	५०%	माफी	
८४.४१	(क) सिउने कल:					
	(१) स्टापलर किसिमको हाते सिउने कल	२१%	२०%	२०%	माफी	
	(२) अन्य	१%	१%	१%	माफी	
८५.०६	(ग) खानापिना पिध्ने र मिसौट गर्ने यन्त्रहरू र फलफूलको रस निकालने, मेशीनहरू	४२%	४०%	२५%	माफी	
८५.१०	यताउति सार्व हुने बिजुलीको ब्याटी र चुम्बकीय बत्तीहरू, सङ्केत नं.					
	८५.०६ सा परेका बत्तीहरूबाहेक	४२%	४०%	५%	माफी	
८५.१३	(क) उपकरणहरू	४२%	४०%	१५%	माफी	
८५.१५	(ख) रङ्ग देखिने टेलिभिजनका रिसिभरहरू, ध्वनि (आवाज) संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र- समेत भएका रिसिभरहरू	२१०%	२००%	२००%	माफी	
	(ग) रङ्गको विभिन्न छायांसा लेखिएको चित्र देखिने टेलिफोन ध्वनि (आवाज)					
	आधिकारिकता मुद्रण द्वारा बाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।					

१

२

३

४

५

६

	संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र				
	समेत भएको रिसिभरसहित	२१०%	२००%	२००%	माफी
द५.१६ (क)	विद्युत प्रवाह बनाउने वा तोड्ने सुरक्षा गर्ने वा विद्युत प्रवाहको लागि जोड्ने बिजु- लीका उपकरणहरू र तिनका पार्टपूर्जाहरू, स्विच बोर्डहरू, नियन्त्रण सूचीहरू र तिनका पार्टपूर्जाहरू	२२%	२१%	५%	माफी
द५.२३ (३)	अन्य इन्सुलेटेड तार (वायर, केबल)	३५%	३३%	२०%	माफी
द७.०२ (क) (२)	अगाडि मात्र सीट भएको भ्यान पिक अप भ्यान, याइकोबस, ७ सीटधन्दा बढी सीट भएको वा पछाडि खुला भएको	१२५%	११६%	११६%	माफी
(ख) (१)	मिनिबस १२ देखि ३५ सीटसम्मको	१२५%	११६%	११६%	माफी
दृष्टव्य:- (घ)	सामानहरूको परिवहनको लागि गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा ६ महीनासम्म पैठारी गर्न सकिन्छ । यस्तोमा अस्थायी पैठारी महसूल प्रतिदिन रु. २००/- का दरले लिइनेछ ।				
६०.०४ (१)	गगल्स	३५%	३३%	१५%	माफी
६३.०७ (क)	खेलकूद, शिकार, तारो हाल्ने गोलिगट्टा र यिनका पार्टपूर्जा, बुलेट र सटसमेत	८८%	८४%	८४%	माफी
(ख)	अन्य	४६%	४७%	४७%	माफी
६४.०४	स्प्रिङ्ग वा कमानी वा धातुका जाली (मेस) हरू जडान भएका खाट पलझङ्गहरू (म्याट्रेस सपोर्ट) स्प्रिङ्ग जडिएका, भित्र केही वस्तु कोचेका, हालेको वा कसेको, फुलाएको फोम वा स्पन्ज				

आधिकारिकता मात्र विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१

२

३

४

५

६

रबरको वा फुलाएको फोम वा स्पन्ज
 कृतिम प्लाष्टिक पदार्थको, ढाकिएको
 वा नढाकिएको ओछचान र बर-
 बिछ्चौनाका सामानहरू (उदाहरण-
 को लागि डसना, सिरक र दोलाई,
 हाँस आदि चराका मुलायम भुवा
 भरेका तिरक, दोलाई, गद्दा, नरम
 वस्तु कोचेको कदच र तकिया):

(१) स्प्रिङ्ग वा कमानी वा धातुका
 जाली (मेस) हरू जडान भएका

खाट र पलङ्गहरू ६६% ६६% १७% माफी

(२) फुलाएको फोम वा स्पन्ज

रबर वा फुलाएको फोम वा

स्पन्ज कृतिम पदार्थका

सामानहरू

६६% ६६% १७% माफी

(३) डसना र पल्ला

२१% २०% ११% माफी

(४) सिरक, दोलाई र पल्ला

२१% २०% ११% माफी

(५) अन्य

३२% ३०% १५% माफी

६६.०१ (१) कुचो

माफी माफी माफी ५%

६७.०३ अन्य खेलौना, काम गर्ने नमूना,

मनोरञ्जनको काममा प्रयोग हुने:

(१) इलेक्ट्रोनिक गेमहरू, भिडियो

गेमसमेत

६६% ६६% ५०% माफी

(२) अन्य

११% १०% १०% माफी

६७.०४ (१) खेलने तास

६६% ६६% २०% माफी

६८.०२ स्लाइड, फास्नर र त्यसको पार्टपूर्जा

(जिय फास्नर)

७४% ७०% ५५% माफी

६८.१० मेकानिकल लाइटर र यस्ते लाइटर

रसायनिक वा बिजुलीको लाइटर र

यिनीहरूको पार्टपूर्जसिमेत तर

लाइटरको पत्थर र सलेदोबाहेक

६७% ६२% ६५% माफी

६९.०१ हस्तकलाका रङ्गीन चित्रहरू, रेखा

आधिकारिकता मुद्रण विभागावाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१

२

३

४

५

६

चित्रहरू र रङ्गीन पेन्सिलले बनाइए-- का चित्रहरू (पेस्टेल्स), सङ्केत नं. ४६.०६ मा पनें औद्योगिक रेखा चित्रहरू र हातले रङ्ग भरिएका र हातले अलंकृत गरिएका कारबानामा उत्पादित वस्तुहरूबाहेक)	५३%	५०%	५०%	माफी
६६.०३ मौलिक शिल्पकारिताको कृति र मूर्ति, जुनसुकै पदार्थले निर्मित भए पनि	५३%	५०%	५०%	माफी
यस अनुसूचीमा उल्लेख नभएका मालसामान वा वस्तुमा आर्थिक ऐन, २०३६ को अनुसूची १ को भन्सार महसूल दर लागू हुनेछ।				
अनुसूची - २				

जनवादी गणतन्त्र द्वीनको तिव्वतक्षेत्रमा निकासी हुने वा सो क्षेत्रबाट पैठारी हुने सामानमा आर्थिक ऐन, २०३६ को अनुसूची २ को भन्सार महसूल दर लागू हुनेछ।

अनुसूची - ३

भारतबाट ए.आर.वन फारमद्वारा पैठारी हुने सामानमा लाग्ने

सरचार्जको दर

सङ्केत नम्बर	माल वा वस्तुको विवरण	इकाई	सरचार्जको दर (रु. वा %मा)
१	२	३	४
१५.१२	वनस्पति घिउ	मो. प्र. श.	७%
१७.०४	(१) चुइङ्गम	"	१०%
२०.०५	जाम जेली	"	२५%
२०.०६			
२०.०७			
२१.०४			
३३.०६	दन्तमञ्जन पेष्ट र धूलो	"	७%
६०.०८	प्रोजेक्टर र एजनका पार्टपूर्जहरू	"	७%
६०.०९			

यस अनुसूचीमा उल्लेख नभएका मालसामानमा आर्थिक ऐन, २०३६ को अनुसूची ३ को सरचार्ज दर लागू हुनेछ।

आधिकारिकता १५८ विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची - ४

भारतको वण्डेड् वेयरहाउसबाट पैठारी हुने माल वस्तुको भन्सार महसूल दर आधिक ऐन, २०३६ को अनुसूची ४ बमोजिम लागू हुनेछ ।

अनुसूची - ५

बिक्री करको दरबन्दी

भाग	सङ्केत नम्बर	माल वा वस्तुको नाम तथा विवरण	करको दर प्रतिशतमा
१		<u>जीवित, जीव जन्तुहरू:-</u>	
	१-१	सबै किसिमको जीवित जीव जन्तु मासु :-	माफी
२	२-१	सबै किसिमको मासु (खुल्ला)	माफी
३	३-१	माछा मोलस्क र क्रुस्टासियन:-	माफी
४	४-१	सबै किसिमको माछा मोलस्क र क्रुस्टासियन (खुल्ला) दुग्ध उत्पादन, पंक्षीको फुल, प्राकृतिक मह, जीव, जन्तुबाट उत्पादित खाल हुने पदार्थ	माफी
	४-२	<u>अन्यत्र नपरेको:-</u>	
	४-३	दूध र तर सुरक्षित जसेको वा गुलियो गरेको ताजा दूध- बाहेक धूलो वा दानादार (प्याकबन्दीसमेत)	५
	४-४	चीज, पनोर, नौनी (प्याकबन्दी मात्र)	५
	४-५	प्राकृतिक मह प्याकबन्दी	५
	४-६	चराचुरुंगीको फुल प्याकबन्दी भएको जीव जन्तु जन्य उत्पादित पदार्थ अन्यत्र नपरेको:-	१०
५	५-१	मानिस तथा जीव जन्तुको रौं, हाड, सिङ, खूर इत्यादि तथा त्यस्तै पदार्थहरू विशेष प्रशोधन वा निर्माण नगरिएको	१०
	५-२	मुगा	२०
	५-३	कस्तुरी र यस्तै पदार्थहरू र चौरीगाईको पुच्छर, माछाको अवशेष, चराको प्वाँख र अन्य भाग (तयारी)	१५
	५-४	गौलोचन	१०
		आधिकारिकता मुद्रण क्रमावाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।	

	१	२	३	४
६		जीवित रुख र अन्य विरुद्धाहरु गानो, जरा र कलमी विरुद्धा र सजावटका पातहरु :-		
६-१		सबै प्रकारका जीवित नसरी उत्पादन र सजावटसम्बन्धी विरुद्धाहरु		माफी
७		खान हुने बनस्पति र केही जरा र गानो :-		
७-१		साबुदान		५
७-२		प्याकबन्दी सबै बनस्पतिहरु		१०
७-३		दलहन र अन्य सागपात बनस्पति खान हुने फलफूल र कडा बोका भएका फलफूलहरु खरबुजा वा सुन्तला निवुवा जातिका फलको बोक्राः-		माफी
८		८-१ ताजा फलफूल		माफी
	८-२	सुख्खा फलफूल सबै किसिमको		१०
	८-३	सबै किसिमको सुपारी (भुटेको बाहेक)		१०
९		कफी, चिया भेट र मसलाः-		
	९-१	कफी (गेडा, धूलो र तयारी सबै)		१०
	९-२	चिया सबै किसिमको (भेटसमेत)		५
	९-३	गरम मसला (ल्वाङ, सुकमेल, दालचिनी, मरिच, जाइफल जाईपत्री, अलेंची, धनिया, रामपत्री, जिरा, सोप, तेजपात)		१०
	९-४	बेसार, अडुवा, खुर्सानी		माफी
	९-५	केशर		१५
	९-६	पानको मसला		१०
	९-७	भेनिला		१०
१०		खाद्यान्नः-		
	१०-१	सबै खाद्यान्न		माफी
११		खाद्यान्न उद्योगबाट उत्पादन भएको जौको पिठो माड, ग्लुटेन ईन्सुलिनः-		
	११-१	सबै प्रकारको पिठो		माफी
१२		तेलहन र तेल आउने फलफूल विविध दाना, बियाँ र फलफूल, औद्योगिक र औषधियुक्त विरुद्धाहरु, पराल र र घासः-		

आधिकारिकता मदण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
१२-१	मुडफली		५
१२-२	सुख्खा नरिवल र बदाम		१०
१२-३	तेलहन (तोरी, ज्यापु, भट्टमास, आलस, तील त्यस्तै तेलहन)		माफी
१२-४	जडीबूटी		माफी
१२-५	भूस, घाँस र पराल		माफी
१३	लाहा, गुँद चोप र अन्य बनस्पतिको रस र सारहरू:-		
१३-१	काँचो लाहा, गुँद, चोप र अन्य बनस्पतिको रस र सारहरू (हिंग हिंगडासदेत)		५
१४	बनस्पतिका बन्ने बाटिने पदार्थहरू बनस्पतिका उत्पादनहरू अन्यत नपरेको:-		
१४-१	बेत, बांस, निगालो, खजुर र यस्तै कुचो बनाउने घाँस साबेघाँस, रुखको बोका, भोजपत, ताडपत्र र यस्तै पदार्थ		माफी
१४-२	बिडी बनाउने पात		माफी
१४-३	छाला प्रशोधन गर्ने वा रंगाउने कच्चा पदार्थ		१०
१४-४	सिमल भुवा, श्रीखण्ड		माफी
१४-५	खयर		१०
१४-६	पानपत्तो		५
१५	जीब जन्तु र बनस्पतिको बोसो र तेल, तिनीहरूको बोकाढाट उत्पादित बस्तुहरू तथारी खान हुने बोसो जीब जन्तु र बनस्पतिका मैतहरू:-		
१५-१	बदाम, आलस र नरिवलको तेल (भाग ३३ मा परेको बाहेक)		५
१५-२	अण्डी, निम, महुवा, ढुटो, खजुर, सालको दाला, पालकर्नल र त्यस्तै अन्य तेल		१०
१५-३	मार्गारिन र बनस्पति घिउ		५
१५-४	तोरी, सर्दू, तिल, भट्टमास, सूर्यमुखी आदिको खाने तेल (सङ्केत नं. १५-१ मा परेको बाहेक)		माफी
१५-५	अन्य		१०
१६	मासु, माछा, कृष्टासियन वा मोलस्कका तथारी परिकारहरू:-		
१६-१	मासु, माछा, कृष्टासियन वा मोलस्कका व्याकबन्दी भएका तथारी परिकारहरू		१५
१६-२	माछा, मासुका रस र सारहरू (व्याकबन्दी)		१५

आधिकारिकता मुद्रण विभागाट प्रसापित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४
१७		चिनी र चिनीबाट बनेको कन्फेक्शनरी:-		
	१७-१	चिनी सख्खर र खाँडसारो		माफी
	१७-२	ग्लुकोज मिस्री र चिनीका क्यूवसमेत		५
	१७-३	टेमा छुवा		१०
	१७-४	चुइङ्गनाम		१५
	१७-५	पिपरमेण्ट, टफी, पिपी, लेमचुस		१०
	१७-६	अन्य		१५
१८		कोको र कोकोबाट बनेको पदार्थ:-		
	१८-१	कोको (गेडा, वेष्ट, मखखन, धूलो तर गुलियो नबनाएको)		१०
	१८-२	कोको मिश्रित सबै चकलेट र ५०% देखि माथि कोको मिश्रण भएको सबै खाद्य बस्तुहरू		१५
१९		अन्नको पिठो वा स्टार्चका परिकार र पेष्ट्री कुकसका परिकार:-		
	१९-१	५०% भन्दा कम वजन कोको मिश्रण भएको बच्चाको खाद्य पदार्थ वा पोषण पदार्थ (पिठो, माड वा जौको सारको परिकार जस्तै ओट, हर्लिक्स, फेरेक्स)		५
	१९-२	बिस्कुट पेष्ट्री केक र त्यस्तै पदार्थ		१५
	१९-३	कर्न फलैक्स		१५
	१९-४	पाउरोटी		माफी
	१९-५	स्याकरोनी, स्पारोटी र त्यस्तै उत्पादन		१०
२०		बनस्पति, फलफूल वा विरुवाको अन्य अङ्गबाट तयार पारिएको परिकारहरू:-		
	२०-१	जाम, जेली, मार्मलेड, फलफूलको रस (सिरका भएको वा नभएको) र त्यस्तै पदार्थ		१५
	२०-२	भुटेको बदाम र भुटेको सुपारी		१०
	२०-३	अन्य		१५
२१		विविध खाद्य पदार्थ:-		
	२१-१	अचार, केटचप, चटनी र त्यस्तै पदार्थ		१५
	२१-२	बेकिङ्ग पाउडर, प्राकृतिक मुर्चा र त्यस्तै पदार्थ		५
	२१-३	अन्य खाद्य परिकार (भिटामिन मिसाइएको समेत) दालमोठ, पापड, आइसक्रिम		१०
	२१-४	माछा, मासु र अन्यको सूप, नसला		१५

आधिकारिकता मद्दण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
२२	<u>पेय पदार्थ, स्पिरिट र सिरका:-</u>		
२२-१	पानी बरफ	माफी	
२२-२	सोडा पानी, मिट्टा पानी र त्यस्तै अल्कोहल मिश्रण नभएको		
२२-३	पेय पदार्थ	१५	
२२-४	बियर	२०	
२२-५	अल्कोहलयुक्त सबै पेय पदार्थ (जस्तै हिस्की, रम, जीन, वाईन, ब्राण्डी र त्यस्तै पदार्थ २० प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहलको मात्रा भएको लौहवा भिटामिनयुक्त पेय-समेत)	२०	
२२-६	डिनेचर्ड स्पिरिट मेथिलेटेडसमेत	१०	
२२-७	रेकिटफाइड स्पिरिट	१०	
२२-८	सिरका र सिरकाको पूरक वस्तु	१०	
२२-९	अन्य	२०	
२३	<u>खाद्य उद्योगबाट प्राप्त अवशेष र रही पदार्थहरू, जीवजन्तुको आहार:-</u>		
२३-१	भूस, पिना, मानव आहारको निमित्त अनुपयुक्त मासु माछा र जीवजन्तुको अन्य आहार	माफी	
२४	<u>सुर्ती:-</u>		
२४-१	अप्रशोधित सुर्ती र सुर्तीको अवशेष	माफी	
२४-२	बिडी	१५	
२४-३	सिगार, चुरोट, सिगारिलिस र चेर्लटसमेत	२०	
२४-४	नस, जर्दा र खैनि	१०	
२४-५	पाइप र बेरेर चुरोट बनाउने सुर्ती	२०	
२४-६	अन्य	१०	
२५	<u>नून, गन्धक, माटो र हुङ्गाहरू, प्लाष्टर गर्ने पदार्थ, चून हुङ्गा र सिमेण्ट:-</u>		
२५-१	प्रशोधित टेबुल नून (अन्य नूनबाहेक)	५	
२५-२	सबै प्रकारका गन्धकहरू	१०	
२५-३	संगमरमरका टुक्रा र धूलोहरू	१५	
२५-४	मेनेसियम अक्साइड	१०	
२५-५	पेरिस प्लाष्टर	१५	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१

२

३

४

२५-६	सिमेण्ट (सेतोबाहेक)		१०
२५-७	सेतो सिमेण्ट		१०
२५-८	अभ्रख		१०
२६	<u>धातुको धाउ, स्ल्याग (धातुमल) र खरानी:-</u>		
२६-१	सबै किसिमको धातुको धाउ, स्ल्याग (धातुमल) र खरानी		१०
२७	<u>खनिज इन्धन, खनिज तेल र सोबाट प्रशोधित वस्तुहरू</u> <u>विटुमिन भएका वस्तुहरू खनिज मैनहरूः-</u>		
२७-१	कोइला, लिङ्गाइट, पिट र त्यस्तै पदार्थ	माफी	
२७-२	सबै किसिमको ग्यास		५
२७-३	अलकत्रा, कोलटार, पिच, पिचकोक, विटुमिन र त्यस्तै पदार्थ		१
२७-४	कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल		५
२७-५	हवाई स्पिरिट		१०
२७-६	मोटर स्पिरिट		१०
२७-७	स्पिरिट भएको जेट इन्धन		१५
२७-८	मट्टितेल	माफी	
२७-९	मट्टितेल किसिमको जेट इन्धन (टर्भे इन्धनसमेत)		१५
२७-१०	लुब्रिकेन्टस (फर्नेस र जुट ब्याचिङ्ग तेलबाहेक)		१५
२७-११	फर्नेस र जुट ब्याचिङ्ग तेल		५
२७-१२	ग्यास तेल (हाईस्पीड डिजल र हलुका डिजेल)		५
२७-१३	पेट्रोलियम जेली		५
२७-१४	प्याराफिन र त्यस्तै पदार्थ		५
२७-१५	अन्य हलुका तथा मध्यम तेल र तथारीहरू		१०
२८	<u>अप्राङ्गारिक रसायनहरूः-</u>		
२८-१	रासायनिक तत्वहरू, अप्राङ्गारिक अम्लहरू र गैर धातुका यौगिकहरू ह्यालोजन र गैर धातुका गन्धकयुक्त यौगिक- हरू, अप्राङ्गारिक भष्महरू र धातुको अक्साईडहरू हाइड्रो-अक्साईड र पेरोक्साइडहरू अप्राङ्गारिक अम्लका धातुमय लवणहरू र पेरोक्सी लवणहरू र यस्तै विविध तत्वहरू काष्ठिक सोडासमेत)		१०

आधिकारिकता ~~मूल्यांकित~~ भागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
	२८-२	पारो	
२६		<u>प्राङ्गारिक रसायनहरूः-</u>	१०
२८-१		सबै प्रकारका प्राङ्गारिक रसायनहरू	१०
३०		<u>औषधिसम्बन्धी उत्पादनहरूः-</u>	
३०-१		सबै औषधिहरू (भिटामिन तथा एन्टिसेरासमेत)	माफी
३०-२		औषधिसम्बन्धी सामान अस्तर, जालो, डिष्ट्रिल वाटर	माफी
३१		<u>मलखादहरूः-</u>	
३१-१		सबै मलखादहरू	माफी
३२		छाला प्रशोधन गर्ने र रङ्गाउने सारहरू, छाला रङ्गाउने पदार्थ, डाईज, रङ्ग रोगन र बार्निस, प्रुटिन वनस्पतिमूलक, प्राणीमूलक र कृत्रिम समेतः-	
३२-१		छाला प्रशोधन गर्ने र रङ्गाउने वनस्पतिमूलक तथा कृत्रिम सार तथा सबै पदार्थहरू	१०
३२-२		वनस्पतिमूलक रङ्गाउने पदार्थ र अन्य वनस्पतिय डाईनिष्क-र्णसमेत वा प्राणीमूलक रङ्गाउने पदार्थ	१०
३२-३		रङ्गीन लाहा	१०
३२-४		वस्त्र र खाद्य सामग्री रङ्गाउने पदार्थ	१०
३२-५		सबै किसिमको रङ्ग रोगनहरू जस्तै बानेस, ईनामेल, तार्पिन, स्नोसेम, डिष्ट्रेस्पर आदि	१५
३२-६		छाल्ने मसी	१
३२-७		अन्य मसी	५
३२-८		जोड्ने बन्द गर्ने त्यस्तै खोटो सिमेण्टसमेत	५
३३		<u>वाष्पशील तेल (इसेसियल आइल) र खोटो पदार्थ सुगन्धित सामग्री, शृङ्गारका सामग्री र शरीर सफाइको सामानः-</u>	
३३-१		वाष्पशील तेलहरू	१५
३३-२		खुस्बु (खाद्य पेय वा अन्य उद्योगमा प्रयोग गरिने सुगन्ध)	२०
३३-३		सुगन्धित, शृङ्गारसम्बन्धी, शरीर सज्जासम्बन्धी सामग्री-हरू, वाष्पशील तेलको जलीय उर्धपातन र जलीय औषधिको प्रयोगको लागि योग्य सामग्रीसमेत (दन्तमन्जनबाहेक) का सबै कस्मेटिक्स	२०
३३-४		दन्तमन्जन, धलो वा मलम आधिकारिकता मुद्रिण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।	१०

१

२

३

४

३४

साबुन, बाहु भागमा असर पाने (धुने वा लुब्रिकेटिङ्ग साधनहरू, धुने सामानहरू कृतिम मैन तयारी मैनहरू, चम्काउने वा माझ्ने साधनहरू मैनबत्ती र यस्तै वस्तुहरू नमूना बनाउने पेष्ट र दाँत बनाउने मैनहरूः—

३४-१

लुगा धुने साबुन

५

३४-२

नुहाउने साबुन र अन्य सबै साबुनहरू

१५

३४-३

बाहु भागमा असर पाने प्राङ्गारिक साधनहरू साबुन

१५

मिसाइएको वा नमिसाइएको (डिटर्जेण्टहरू)

३४-४

माझ्ने धूलो र पालिस जस्तै भिम (पाउडर)

१५

३४-५

मैनबत्ती

१०

३४-६

अन्य

१५

३५

अल्बुमिनो आइडल पदार्थ, सरेस र थावहरूः—

३५-१

सबै अल्बुमिनो आइडल पदार्थ, सरेस र थावहरू (सबै ग्लुहरू-समेत)

३६

विष्फोटक पदार्थहरू, आतसवाजी उत्पादन, सलाईहरू आतसवाजी मिश्रणहरू केही खास किसिमको ज्वलनशील तयारी वस्तुहरूः—

५

३६-१

सलाई

२०

३६-२

पाईरोटेक्नोक सामग्री (आतसवाजी जस्तै)

३६-३

फेरोसिरियम र पाईरोफोरिक मिश्रणहरू (लाइटरको

२०

पथर र घ्यास)

३६-४

अन्य विष्फोटक पदार्थ र प्रेरक धूलो

२०

३७

फोटोग्राफी र चलचित्र उत्पादनसम्बन्धी सामानहरूः—

भाफी

३७-१

एक्सरे फिल्म

१५

३७-२

फिल्म प्लेट (अर्थोक्रोमेटिक बाहेक)

१

३७-३

अर्थोक्रोमेटिक फिल्म (ब्लक बनाउने)

३७-४

फिल्म रोल (फोटो विकास नगरिएको)

१५

३७-५

प्रकाशग्राही कागज

१५

३७-६

अन्य सबै फोटो विकास नगरिएको वा नगरिएको सबै फिल्म (सिनेमाको अस्थायी पैठारी भएको फिल्मबाहेक)

१५

३७-७

पल्यास लाईटका सामग्री तथा फाटोग्राफीसम्बन्धी

१०

आधिकारिक सम्बन्धी पदार्थ
भागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४
३८		<u>विविध रासायनिक उत्पादनहरूः-</u>		
	३८-१	विसंक्रामक, कीटनाशक, झारनाशक र त्यस्तै नाशक पदार्थहरू		माफी
	३८-२	लामखुट्टे नाशक (एण्टीमस्किटो क्वाईलसमेत)	५	
	३८-३	बानिस र त्यस्तै उत्पादनको लागि संयुक्त घोलक	१५	
	३८-४	टपेन्टाइन (सल्लाको तेलसमेत)	१५	
	३८-५	अन्य सबै विविध रासायनिक उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको कृत्रिम रेजिनहरू र प्लाष्टिक पदार्थहरू, सेलूलोज इष्टरहरू, इथरहरू तिनका सामग्रीहरूः-	१५	
३९	३९-१	प्लाष्टिक बनाउने सामग्रीहरू (कृत्रिम रेजिनहरू र प्लाष्टिक पदार्थहरू, सेलूलोज इष्टरहरू र इथरहरू)	१५	
	३९-२	टाँस्ने टेप	५	
	३९-३	दूधदानी	५	
	३९-४	प्लाष्टिकबाट बनेका सबै सामानहरू (क्यालेण्डरसमेत)	१५	
४०		<u>रबर, कृत्रिम रबर, फ्र्याटिक्स र यिनबाट बनेका सामानहरूः-</u>		
	४०-१	काँचो रबर	माफी	
	४०-२	अनभल्कनाइज्ड रबर	१०	
	४०-३	कडा नपारिएको भल्कनाइज गरेको रबरबाट बनेको सामान	१५	
	४०-४	भल्कनाइज रबर थ्रेड र टेक्सटाइल थ्रेड	१५	
	४०-५	फोम र स्पन्ज	२०	
	४०-६	पाइपिङ र ट्यूबिङ (नली)	१५	
	४०-७	लोता वा लोता बनाउने सामान	५	
	४०-८	सबै किसिमको टायर ट्यूब (साइकल र रिक्साको बाहेक)	१०	
	४०-९	साइकल र रिक्साको टायर ट्यूब	५	
	४०-१०	स्वास्थ्य र औषधिसम्बन्धी उत्पादनहरू (दूधदानीको मुन्टोसमेत)	माफी	
	४०-११	पोशाकसम्बन्धी (कमरपेटीसमेत)	१५	
	४०-१२	इरेजर, वासर, रबर बैण्ड	५	
	४०-१३	अन्य रबर र रबरका सामानहरू	१५	
४१		<u>भुवादारबाहेको काँचो छाला र तयारी छाला:-</u>		
	४१-१	जीव जन्तुको भुवादारबाहेक काँचो र तयारी सबै छाला	५	
	४१-२	सिन्थेटिक छाला	१०	
		आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१

२

३

४

४२	तयारी छालाबाट बनेका सामान, घोडा आदि पशुका साज, सफरका सामान (सबै वस्तुबाट बनेको ट्रंक, सुटकेस, ट्राभल व्याग, लेडिज व्याग, पर्स, ज्वेलरी बक्स झोला र यस्ते प्रकारका सामान राख्ने भाँडा) र जीव जन्तुको गटबाट बनेका सामान:-	
४२-१	छालाबाट बनेको सबै तयारी माल (सिन्थेटिकसमेत)	१५
४२-२	सफरका सामान (सबै वस्तुबाट बनेको)	१५
४२-३	जीव जन्तुको गटबाट बनेको सामान-	१५
४३	भुवादार छाला, कृत्रिम भुवा र यिनबाट बनेको सामान:-	
४३-१	भुवादार छाला	१५
४३-२	कृत्रिम भुवा र भुवादार कृत्रिम छाला	१५
४३-३	कृत्रिम भुवा र भुवादारछालाका तयारी पोशाक र सामान	२०
४४	काठ र काठबाट बनेको सामान, काठको गोल:-	
४४-१	बाल्ने दाउरा र काठको गोल	माफी
४४-२	सबै जातका काठ (गोलिया तथा चिरानी)	१५
४४-३	सबै किसिमको भेनिष्टा, हार्डबोर्ड, फाइबरबोर्ड, स्ट्राबोर्ड, त्यामिन बोर्ड (सन्माइका जस्तै र सबै प्रकारका पत्र पत्र पारी बनाएको बोर्डहरू)	१५
४४-४	काठको सबै पारकेट, इयाल, ढोका, फ्रेम भाँडाकुङ्डा र अन्य सबै तयारी सामानहरू (फर्निचर भाग ६४ बमोजिम हुनेछ)	१५
४५	कर्क र कर्कबाट बनेको सामान:-	
४५-१	कर्क र कर्कबाट बनेको सबै सामान	१५
४६	पराल, इस्पार्टो, बेत, बाँसको बास्केट र अन्य सामान:-	
४६-१	चटाई, बास्केट र त्यस्तै सामान	१५
४७	कागज बनाउने पदार्थ:-	
४७-१	पल्प	माफी
४७-२	रद्दिकागज	१०
४८	कागज र पेपरबोर्ड, पेपर पल्पबाट बनेको सामान:-	
४८-१	पल्प र कागजको बोर्ड (बार्नेस वा अलकला लगाएको समेत)	१५
४८-२	न्यूज श्रिष्ट (अख्चार छान्ने कागज)	१
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।	

१	२	३	४
४८-३	पार्चमेण्ट वा ग्रिस प्रूफ (व्याक गर्ने) कागज		५
४८-४	पत्र पत्र तह मिलाई बनाएको कागज		५
४८-५	पेपर पत्पको पाता, डण्डी, फिल्टर, ब्लक्स		५
४८-६	चुरोट बनाउने कागज		१०
४८-७	भिसामा टाँस्ने कागज लिन्कुस्ता र त्यस्तै कागज		२०
४८-८	एलबम, ट्वाइलेट पेपर, न्यापकिन		२०
४८-९	खाम कपि र काईल, प्याड, नोट बुक, डायरी, ड्रइङ्ग पेपर, कार्बन पेपर, स्टेनसिल पेपर, खाक्सी		१०
४८-१०	प्रयोग भैनसकेको छापिएको रजिष्टर फर्म बिल टिकट रसोद ठेली र त्यस्तै सामानहरू		१०
४८-११	अन्य सबै प्रकारको कागज		५
४८-१२	कागजबाट बनेको सबै सामान अन्यत्र नपरेको		१५
४९	<u>छापेको किताब, अखबार, तस्वीरहरू र छापाखाना उद्योग-बाट उत्पादित अन्य वस्तुहरू, हस्तलिपि, टाइप लेख र हस्तलिखित चित्रः—</u>		
४९-१	क्यालेण्डर, पोष्टर र व्यापार चिजापनको लागि छापिएको वस्तु र त्यस्तै वस्तुहरू		५
४९-२	छापेको किताब र अखबार		माफी
४९-३	अन्य		५
५०	<u>रेशम र अवशेषः—</u>		
५०-१	रेशमको कपडा र तथारी सामान		१५
५०-२	रेशमको सबै किसिमको धागो		१०
५०-३	अन्य (रेशमकोराको खोल, कच्चा रेशम, अवशेष र टुक्राहरू)		१०
५१	<u>कृतिम रेशा (अभग्न)ः—</u>		
५१-१	कृतिम रेशाको धागो (मोनोफिल समेत)		१०
५१-२	कृतिम रेशाबाट बनेको कपडा		२०
५२	<u>धातुमय कपडा (मेटलाइज्ड टेक्सटाइल)ः—</u>		
५२-१	धातुमय धागो (बत्तुसमेत)		१५
५२-२	धातुमय धागोबाट बनेको कपडा		२०
	<u>उन र अरू जीव जन्तुको रौः—</u>		
५३-१	भेडा, च्याङ्ग्रा र त्यस्तै जीव जन्तुको उन र रौं		माफी

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
	५३-२	ऊनबाट बनेको धागो	१०
	५३-३	ऊन र सबै जीव जन्तुको रौंबाट बुनेको कपडा	२०
५४		फ्ल्याक्स र रेमी (चिनिया धाँस):-	
	५४-१	फ्ल्याक्स र रेमी नकाटेको समेत	माफी
	५४-२	फ्ल्याक्स र रेमीको धागो	१०
	५४-३	फ्ल्याक्स र रेमीको कपडा	२०
५५		कपासः:-	
	५५-१	कपास र अवशेष	माफी
	५५-२	कपडा बुन्ने कच्चा धागो	माफी
	५५-३	गोली धागो, रील धागो र त्यस्तै धागो	५
	५५-४	सबै किसिमको सूती कपडा (गज कपडा र तौलिया बनाउने कपडासमेत)	५
५६		कृत्रिम रेशा (भग्न):-	
	५६-१	कृत्रिम रेशा, फिलोमेट्रो र अवशेष	१०
	५६-२	कृत्रिम रेशाको धागो (एक्रिलिक यार्नसमेत)	१०
	५६-३	कृत्रिम रेशाबाट बुनिएको कपडा	२०
५७		अन्य वनस्पति कपडा बनाउने पदार्थ, कागजको धागो र योबाट बनेको कपडा:-	
	५७-१	असली भंगो, मनिला र त्यस्तै वनस्पतिजन्य रेशा र अवशेष	१०
	५७-२	बोरा, हैसियन, सुतली र त्यस्तै जूट उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको	१०
	५७-३	नरिवलको जटा त्यसको अवशेष र रेशा	१०
	५७-४	कपडा	१५
५८		गलैंचा, चटाई, टेपेष्ट्री, पाईल र चेनिल, फ्रेनिक, साँधुरो गरी बनाइएको कपडा, ट्रिमिङ, जालीदार कपडा, लेस र इम्ब्राइडरी:-	
	५८-१	सबै किसिमको जमीन ढाक्ने कम्बल, गलैंचा, गुन्डी, जुटकापेट र अन्य यस्तै सामानहरू	१५
	५८-२	सतरंजा र दरी	१०
	५८-३	टेपेष्ट्री	१५

१	२	३	४
५८-४	शनिल र पाईल कपडा (पस्मिना र मखमली झल्लरको नकाटी बुनिएको कपडा)		२०
५८-५	कपालमा लगाउने रिबन र लेस		१०
५८-६	जाली कपडा		५
५८-७	लेवेल		१५
५८-८	चेनिल धागो		१०
५९	गहा र जमोठ बाटेको ढोरी, विशेष किसिमको कपडा, कोट गरेको कपडा, उद्योगको लागि उपयुक्त हुने खालका कपडाः—		
५९-१	गहा वा गहाबाट बनेको सामान (सेनेटरी प्याडसमेत)		५
५९-२	जमोठ वा जमोठबाट बनेको सामान (जमीन ढाक्ने- समेत)		१५
५९-३	तरिवलको जटा, सनपाट र अन्य वस्तुको ढोरी		१०
५९-४	कृतिम रेशाबाट बनेको ढोरी (नाइलनको समेत)		१५
५९-५	लिनोलियम र अरू सामान भिथित कपडाहरू (रेकिसन समेत)		२०
५९-६	क्यानभास (चिलपट)		१०
५९-७	ग्याठवाल फिता कपडा		१०
५९-८	लालटिन, स्टोभको बत्ती, होजपाइप, मेशीनमा लाग्ने बेल्ट र कपडा, शोल्डर पेड, बक्रम र घस्तै कपडा		५
५९-९	मेन्टोलको जाली		१०
५९-१०	अन्य विशेष कपडाहरू अन्यत्र नपरेको		२०
६०	निटेड र क्रोचेटेड कपडाका सामानहरूः—		
६०-१	निटेड तथा क्रोचेटेड मोजा, पञ्जा, टाई, स्वेटर, कोट, कट्टु आदि भित्री तथा बाहिरी तथारी लुगाहरू		१५
६०-२	उन वा रेशमको कम्बल		१५
६०-३	सूती कम्बल		५
६०-४	सूती गन्जी		१०
६०-५	सूती तौलीया		१०
६०-६	निटेड र क्रोचेटेड सूती कपडा (गन्जी बनाउने)		५
६०-७	निटेड र क्रोचेटेड अन्य कपडा		२०
६०-८	अन्य तथारी वस्तुहरू		१५
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१ २

३

४

६१

निटेड र क्रोवेटेडबाहेकका तयारी लुगाः:-

६१-१	जेबी रूमाल, टाई, ब्रेसियर, कोट, प्यान्ट, पेटी, कमिज र अन्य बाहिरी तथा भित्री लुगाहरू	१५
६१-२	अन्य तयारी वस्तुहरू	१५
६१-३	सूती लुङ्गी, धोती र सारी	५
६१-४	पोशाकको लागि तयारी सहायक सामान	५
६२	<u>कपडाका अन्य तयारी सामग्रीः-</u>	

६२-१	सूती कम्बल र तुश	५
६२-२	अन्य रेशाको कम्बल, ओडने रग, ब्लाङ्केट, तुश	१५
६२-३	सूती तन्त्रा, टेबिलपोस, पर्दा	१०
६२-४	सूती गंठा, तौलीया	५
६२-५	तन्त्रा, टेबिलपोश र अन्य सामानहरू (सूतीको बाहेक)	१५
६२-६	सामान प्याक गर्ने बोरा	१०
६२-७	तारपोलिन, पाल, त्रिपाल	१०
६२-८	छाताको कपडा र खोल	५
६२-९	अन्य तयारी माल वस्तु अन्यत्र नपरेको	१५

६३

पुरानो लुगा फाटो र कपडाबाट बनेको अरु सामान झुवोहरूः-

६३-१	पुरानो (लगाएको) लुगा फाटा, लुगा फाताका सहायक सामान, भ्रमणको रग र होलाइहरू, तन्त्रा र कपडाका सजावटका सामानहरू (कार्पेट र टेपेष्ट्रीबाहेक) सबै पदार्थको शिरपोस र पाउपोस पुरानो भए तापनि व्यापारिक उद्देश्यले बोरा गाँठ वा त्यस्तै वस्तुमा प्याक गरी पैठारी गरेको	बिक्री करन्दी सम्बन्धी वस्तुहरू बमोजिम हुनेछ ।
६३-२	पुरानो वा नयाँ झुवोहरू	माफी

६४

जुता, र्याटीस र यस्तै सामान र तिनको पार्टपूर्जा:-

६४-१	सबै प्रकारका जुता, सेन्डल, चप्पल र सोको पार्टपूर्जाहरू	१५
६४-२	गैटस, गिलाफ, क्रिकेट प्याड, शिन गार्डस र यस्तै सामान तथा सोको पार्टपूर्जा	१५

६५

शिरपोस र त्यसको पार्टपूर्जा, कपालमा लगाउने जालीसमेतः-

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	
६५-१	सबै किसिमको शिरपोस (टोपी, ह्याट, हेलमेट) र सोका पार्टपूर्जाहरू		१५
६५-२	कपालमा लगाउने जाली		१५
६६	छाता, लट्ठी, कोरा र त्यसका पार्टपूर्जाः—		
६६-१	सबै किसिमको छाता		१०
६६-२	छाताको सामान (तिली, घिरी, डण्डी, मुड)		५
६६-३	सबै किसिमको लट्ठी, कोरा		५
६७	तयारी प्वाँख, मसिनो भुवा र तिनबाट बनेका सामानहरू, कृत्रिम फुल र मानिसको रौंबाट बनेको सामानः—		
६७-१	चराको भुवा र प्वाँखसहितको छाला र त्यसबाट बनेको सामान		१५
६७-२	नक्कली फुल, पात, फल र सोबाट बनेका सामान		१५
६७-३	काँटछाँट गरी बनाएको मानिसको रौं, नक्कली कपाल आँखी भौं, परेला, नक्कली दाढी र रौंबाट बनेको यस्तै सामान		१५
६८	अभ्रख, अस्वेस्टस, सिमेण्ट, प्लाष्टर, दुङ्गा र यस्तै पदार्थबाट बनेका सामानहरूः—		
६८-१	स्मारक वा निर्माणिको लागि तयार गरिएको दुङ्गा र त्यसबाट बनेको सामान (मोजाइक व्यूब संगमरमर उद्योगका उत्पादनसमेत)		१५
६८-२	सिमेन्ट, एस्वेस्टस सिमेन्टको रेशा, एस्वेस्टस सिमेन्ट प्लाष्टर पदार्थबाट बनेका निर्माण सामग्री (पाइपसमेत) अन्य पदार्थसमेत मिथण भएको वा नभएको सबै तयारी वस्तुहरू (ब्रेक, क्लचको सामानसमेत)		१५
६८-३	एस्फरलट वा त्यस्तै पदार्थबाट बनेका सामग्रीहरू		१५
६८-४	एस्वेस्टसको तयारी पोशाक		१०
६८-५	अन्य सबै अभ्रक, दुङ्गा र यस्तै पदार्थबाट बनेका सामानहरू अन्यत्र उल्लेख नभएको		१०
६९	माटाको उत्पादनः—		
६९-१	ताप अवरोध र ताप सहन सक्ने सामान (फायर ब्रिक्स-समेत)		५

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४
	६६-२	ग्लेज गरेको वा नगरेको टाईल		१५
	६६-३	सिंक, वासवेसिन, कमोड, पायन र यस्तै स्थानीटरीका सामानहरू		१५
	६६-४	पोर्सलिन, चिनिया माटो, पेरियन र यस्तै पदार्थबाट बनेको सबै सामग्री		१५
	६६-५	निर्माण गर्ने, इंट, डिगटी (टाईल), चिम्नी पट, चिम्नी लाइनर्स, कार्निस		माफी
	६६-६	पाइप, ढलको नाली, एझल, बेड र त्यस्तै सामानहरू		१०
	६६-७	साधारण माटाको भाँडाकुँडा र घरायसी प्रयोगको सामानहरू		माफी
	६६-८	माटाका अन्य सबै उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको		१५
७०		काँच र काँचबाट बनेको सामान:-		
	७०-१	पोते चुरा		१०
	७०-२	चश्माको काँच, एलिमेन्ट, लक		१०
	७०-३	घडीको काँच		१०
	७०-४	प्रयोगशाला, आरोग्यसम्बन्धी वा औषधि उत्पादनका काँचका मालमत्ता		माफी
	७०-५	बिजुलीको बल्व बनाउने भित्री वा बाहिरी खोल		१०
	७०-६	काँच र काँचबाट बनेको सामान अन्यत्र नपरेको मोती, बहुमूल्य तथा अर्ध बहुमूल्य धातु, अस्तर लगाएको बहुमूल्य धातु र त्यसबाट बनेको सामान नकली गहनाः-		१५
७१		मोती र बहुमूल्य तथा अर्ध बहुमूल्य पत्थर		२०
	७१-२	बहुमूल्य धातु र रोल्ड बहुमूल्य धातु कालिगढी नगरिएको, नबनाइएको वा अर्ध तयारी		२०
	७१-३	गहना, सुन चाँदीको मालमत्ता र अन्य सामान (नकली गहनासमेत)-		२०
७२		मुद्रा:-		
	७२-१	मुद्रा (सुनको बाहेक) र मुद्रा छान्को लागि तयारी चक्रका (ब्लक) समेत		माफी
७३		फलाम र ईस्पात तथा तिनका सामानहरू:-		
	७३-१	पिग फलाम, काष्ट फलाम र स्पिइजेलिसेन		१०
	७३-२	मिथित फलाम (फेरो-एलोआइज)		१०
	७३-३	धातुको रही र अवशेष		५

१	२	३	४
७३-४	फलाम वा ईस्पातको गोली वा कोण र स्टीलका तार प्लेटहरू		१०
७३-५	फलाम र ईस्पातको स्पन्ज र धूलोहरू		१०
७३-६	फडल्डबार र पाइलिङ्ग, इन्गोट, फलाम वा ईस्पातको		१०
७३-७	फलाम वा ईस्पातको ब्लुम, बिलेट, स्ल्याब र सिट छडहरू		१०
७३-८	रिरोलिङ्ग गर्नको लागि फलाम वा ईस्पातका क्वाइलहरू		१०
७३-९	ईस्पात वा फलामका युनीभर्सल पाताहरू		१०
७३-१०	फलाम वा ईस्पातको डण्डो (तार छडसमेत) खोको खन्ने छिल ईस्पात		१०
७३-११	फलाम वा ईस्पातको एज्जल, सेप, सेक्शन र त्यस्तै वस्तुहरू		१०
७३-१२	फलाम वा ईस्पातको हूप र स्ट्रिप		१५
७३-१३	फलाम वा ईस्पातको पाता र पवरहरू (कर्कटपाताबाहेक)		१५
७३-१४	कर्कटपाता		१५
७३-१५	इन्सुलेशन नगरिएको फलाम वा ईस्पातको तार		१०
७३-१६	सञ्चेत नं. ७३-६ देखि ७३-१४ सम्म उल्लेखित आकारको मिश्रित ईस्पात र उच्च कार्बन ईस्पात (स्टेनलैस स्टील)		१५
७३-१७	रेलवे र ट्रामवेका रेल र अन्य सामग्री		१०
७३-१८	काष्ट आइरनको ट्यूब र पाइप		१०
७३-१९	फलाम र ईस्पातको ट्यूब, पाइप र ब्ल्याङ्क (विद्युतको कण्डयुटबाहेक)		१०
७३-२०	ईस्पातको हाई प्रेशर विद्युत कण्डयुट		१०
७३-२१	फलाम वा ईस्पातको ट्यूब वा पाइप फिट गर्ने सामान जस्तै जोर्नि, एल्बो, युनियन र फलेन्जेज		१०
७३-२२	फलाम वा ईस्पातको निर्माण सामग्री र निर्माण सामग्रिका पार्टपूर्जा जस्तै ह्याङ्गर अन्य बनाउने सामान ब्रिज र ब्रिज सेक्शन, लक्गेट, टावर, ल्याटीस मास्ट, छत, छतको खाका, ढोका र झ्यालको फ्रेम, सटर्स, लगुस्तम्बा, खाँवा, डोलो खाँवा		१०
७३-२३	फलाम वा ईस्पातबाट बनेको रिजर्भ वायर टंकी पिपा, र यस्तै तरल पदार्थ हाल्ने भाँडो (तरल ग्यासबाहेक) ३०० लिटरभन्दा बढी अटाउने क्षमता भएको तर यान्त्रिक वा विद्युत उपकरण जडान नगरेको		१०

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१

२

३

४

७३-२४	फलाम वा ईस्पातको पिप, ड्रम, बट्टा, बाक्स (यस्तै सामान हाल्ने भाँडो)		
(क)	२१ लिटरसम्म तरल पदार्थ आउने भाँडो	१०	
(ख)	गोबर घ्यास टंक	५	
(ग)	अन्य	१०	
७३-२५	कम्प्रेस्ड वा तरल घ्यास हाल्ने भाँडो	१०	
७३-२६	सादा तार, केवल, डोरी, रस्सी, बाटेको बाँध्ने कुरा र स्लिंग र फलाम वा ईस्पातका यस्तै सामान तर बिजुलीको ताप अवरोधक इन्सुलेटर केबुलबाहेक	१०	
७३-२७	फलामको काँडेतार वा ईस्पातको तार बाटेको हूप वा एकलो च्याप्टो तार काँडा भएको वा नभएको र खुकुलो गरी दोब्बर गरी बाटेको फलाम वा ईस्पातको बार बार्ने कामसा आउने तार	१०	
७३-२८	फलाम वा ईस्पात तारको गज (जाली) कपडा निटिङ्ग, फेन्सी, मजबूत गरी कपडा जस्तो बुनेको र यस्तै प्रकारको सामान फलाम वा ईस्पात तारको तनिकने धातु	१०	
७३-२९	फलाम वा ईस्पातको सिक्री तथा त्यसको पार्टपूर्जा	१०	
७३-३०	लगुर र हात भएको लंगुर फलाम वा ईस्पातको	१०	
७३-३१	फलाम र ईस्पातको सबै किसिमको किला आलपिन टाउको अरु पदार्थको भएको वा नभएको (तामाको टाउकोबाहेक)	१०	
७३-३२	बोल्ट र नट (बोल्ट इन्डर र स्क्रिनस्टुडसमेत) धागो लगाएको वा टाँसेको केही पनि नगरेको स्क्रिउ (स्क्रिउ हूक र रिंग) ल्वाड किला, कोटर, कोटर पिन र यस्तै फलाम वा ईस्पातका सामान, वासर (स्प्रिंग वासरसमेत)	१०	
७३-३३	फलाम वा ईस्पातले बनेको सबै किसिमको सियो	१०	
७३-३४	आलपिन (टोपमा लगाउने पिन र अरु अलंकारिक रूपमा प्रयोग हुने पिन र ड्रईङ्ग पिनबाहेक) कपालमा लगाउने, कपाल घुमाउने आलपिनका मुठा र यस्तै फलाम वा ईस्पातबाट बनेको सामान वा हेयर पिन	१०	
७३-३५	फलाम वा ईस्पातको स्प्रिङ्ग पाता		
(क)	रिक्सा र साइकलको लागि	५	
(ख)	अन्य	१५	

१

२

३

४

७३-३६	फलाम वा ईस्पातबाट बनेको स्टोभ (सेन्ट्रल हिंटिङको निमित्त सहायक ब्वाईलरसमेत भएको स्टोभसमेत) रेन्ज कुकर, ग्रेट, अन्य तताउने वा अरु तत्वद्वारा तताउने तत्वद्वारा धुने व्यायलर र यस्तै घर व्यवहारमा प्रयोग हुने अन्य सामान (बिजुलीबाट चलनेबाहेक)	१५
७३-३६(क)	ऐ.को पार्टपूर्जा	१०
७३-३७	फलाम वा ईस्पातको व्यायलर (भाग द४ मा पर्नेबाहेक) र सेन्ट्रल हिंटिङको रेडिएटर र त्यसको पार्टपूर्जा, एयर हिटर, चिसो तातो हावा प्लासने थन्त मोटरयुक्त पंखा वा ल्लोअरद्वारा संचालित र त्यसको पार्टपूर्जा (काठ, कोईला, तेल र ग्यासबाट संचालन हुने मात्र)	१५
७३-३८	फलाम वा ईस्पातको घर व्यवहार तथा भित्र प्रयोग हुने सामान सरसफाइको सामान पार्टपूर्जा भाँडा माझ्ने स्टिल उल पंजा र त्यस्तै पदार्थ—	
(क)	घरेलु भाँडाकुँडा (स्टेनलेस स्टिलको बाहेक) स्टिल उल, प्रेशर कुकर र अन्य	५
(ख)	स्टेनलेस स्टिलका भाँडाकुँडा र अन्य सामान	२०
(ग)	घरभित्र प्रयोग हुने सकाइका मालमता र पार्टपूर्जा	१५
(घ)	अन्य	२०
७३-३९	फलाम तथा ईस्पातबाट बनेका अन्य सबै सामान	१५
७४	तामा र त्यसका सामानहरू:-	
७४-१	तामाका रही र अवशेषहरू र घरेलु सामान र पार्टपूर्जा	५
७४-२	सेनिटरी फिल्सचर्स	१५
७४-३	तामाको ब्वाईल	१५
७४-४	तामाका धाउ, छिक्का र पाता	१०
७४-५	तामाका अन्य सबै तयारी सामग्री	१५
७५	निकेल र त्यसका सामान:-	
७५-१	रही, अवशेष र टुक्रा	५
७५-२	निकेल र निकेलका सामान	१५
७६	आल्मुनियम र त्यसका सामान:-	
७६-१	आल्मुनियम रही र अवशेष	५
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।	

१	२	३	४
७६	२	आलमुनियमका भाँडाकुँडाहरू	१०
७६	३	सफाइका भाडा (स्थानिटरी फिकचर्स)	१५
७६	४	आलमुनियमका अन्य सामानहरू	१०
७७		<u>स्थानेसियम, वेलिरियम र तिनका सामानहरू:-</u>	
	७७-१	रही र अवशेष	५
	७७-२	स्थानेसियम वेरियम र तिनका सामानहरू	१०
७८		<u>शिशा र त्यसका सामानहरू:-</u>	
	७८-१	रही र अवशेष	५
	७८-२	शिशा र त्यसका सामानहरू	१०
७९		<u>जस्ता र तिनका सामानहरू:-</u>	
	७९-१	जस्ताका रही र अवशेषहरू	५
	७९-२	जस्ता तथा जस्ताका सामानहरू	१०
८०		<u>टिन र टिनका सामानहरू:-</u>	
	८०-१	टिनका रही र अवशेष	५
	८०-२	टिन कन्टेनर (२१ लिटरसम्म अटाउने)	५
	८०-३	अन्य सबै टिनका तयारी वस्तु	१०
८१		<u>धातु उद्घोगमा प्रयोग गरिने अन्य आधारभूत धातुहरू र तिनका सामानहरू:-</u>	
	८१-१	टंगस्टेन, मोलिवडेनम, द्यान्टलम, विस्मुथ, क्याडमियम, कोवाल्ट, क्रोमियम, ग्यालियम, जरमेनियम, हाफनियम, ईण्डीयम, स्थांगानिज नोयोनियम, रेनियम, एन्टिमोनि, टिटानियम, थोरियम, थेलीयम, युरेनियम, मेनेडियम, जिरकोनियम, सर्भेटका रही र अवशेष	५
	८१-२	सं. नं. ८१-१ का धातुका सामान	१०
८२		<u>आधारभूत धातुको औजार, उपकरण कैंची, छुरी, चम्चा काँटा र तिनका पार्टपूर्जा:-</u>	
	८२-१	सबै किसिमका हाते औजार, आरा, मेशीनको चक्का औजारको टुप्पो ब्लेड र यस्तै सामान	५
	८२-२	घर व्यवहारको लागि प्रयोग हुने मिन्सर ग्राइन्डरस निचोने र यस्तै उपकरण (बिजुलीको बाहेक)	१०

आधिकारिकता मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
	द२-३	रेजर, रेजर ब्लैड	२०
	द२-४	कैची	२०
	द२-५	नज्ञ काट्ने सेट, उपकरण कपाल काट्ने, बगरेको स्यांगी, कागज काट्ने स्यांगी, नज्ञको रेती र वस्तै सामान	२०
	द२-५ (क)	पेन्सील तिखाने	५
	द२-६	चम्चा, काँटा, स्यांगी, डाङु पन्थौ र वस्तै भान्साका माल- मत्ता स्टेनलेस स्टीलको	२०
	द२-७	अन्य चम्चा काँटा स्यांगी र वस्तै सामान	१५
द३		आधारभूत धातुबाट बनेका विविध सामानहरू:-	
	द३-१	ताल्चा साँचो र पार्टपूर्जी सबै वस्तुको लागि	१०
	द३-२	फिटिङ्ग तथा माउन्टिङ्ग, होकाको स्प्रिङ्ग ह्याण्डल र वस्तै सामान	१०
	द३-३	सेफ, क्याशबक्स र वस्तै वस्तुहरू	१५
	द३-४	फाइलिङ्ग क्याबिनेट, न्याक, पेपर ट्रे र वस्तै सामान (भाग १४ मा पने फार्निचरबाहेक)	१५
	द३-५	बेस बेटलका स्टेशनरी सामान लेटर किलप, स्टेपलपिन इण्डेक्स दचाग र वस्तै सामानहरू	१०
	द३-६	सानो मूर्ति, धातुको ऐना, तस्बीरको फ्रेम	१०
	द३-७	लम्फा लालटेन	५
	द३-८	मेन्टोल	१०
	द३-९	बिजुलीका फिटिङ्ग्स (भाग ८५ मा पने बिजुलीका सामान- बाहेक)	१०
	द३-१०	खुकुलो नली र पाइप	१०
	द३-११	अन्तराय, खिप, बगलोस, रिमेट, सितारा र वस्तै सामान	१०
	द३-१२	सबै किसिमको घण्टो, बिर्को, साईनबोर्ड, नाउँ, नम्बर र श्रक्षर प्लेटहरू तार, छड, टचूब, प्लेट इलेक्ट्रोड र वस्तै वस्तुहरू	१०
द४		व्हाइलर मेशीनरी यान्त्रिक उपकरण र तिनीहरूको पार्टपूर्जी:-	
	द४-१	विभिन्न व्हाइलर जेनेरेटर र (बिजुलीको बाहेक) पार्टपूर्जा १०	

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
८४-२	हवाइजहाजको ईन्जीन र पार्ट		माफी
८४-३	बस, ट्रक, लहरी		१५
८४-३(क)	ए. को पार्टपूर्जा (टायर ट्यूबबाहेक)		१०
८४-४	ट्रावटर ईन्जीन र पार्ट		१०
८४-५	मोटर, मोटर साइकलको ईन्जीन र पार्ट		२०
८४-६	हावा दिने पम्प, कम्प्रेशर र यस्तै पम्प र पार्ट		१०
८४-७	ट्यूबवेल र पार्ट		५
८४-८	सबै पानी ताले पम्प र पार्ट		१०
८४-९	रेफिलरेटर, डिशवासर र त्यस्तै मेशीन, एयरकण्डशनर		२०
८४-१०	घाँस काट्ने, अन्न चुट्ने, हम्कने र त्यस्तै मेशीन तथा पार्ट		५
८४-११	कुषि औजार ढक, काँटासमेत कुटो कोदालो र हलो, हसिया र त्यस्तै		माफी
८४-१२	टाइपराइटर पार्ट		१०
८४-१३	अन्य अफिससम्बन्धी मेशीनरी र पार्ट जस्तै हिसाब गर्ने, प्याकिङ मेशीन, डाटा प्रोसेसिन गर्ने, डुप्लिकेटिङ मेशीन, चेक राइटर र अन्य त्यस्तै मेशीन		१५
८४-१४	लुगा सिउने मेशीनको सियो		१०
८४-१५	बल बियरिङ्ग		२०
८४-१६	अन्य सबै यन्त्र, धान्विक उपकरण र पार्टपूर्जा अन्यत्र नपरेको (सिउने कल, सबै हाते ज्यावल र धाराको ठुटी र त्यस्तै सामानसमेत)		१०
८५	बिजुलीको मेशीन उपकरण र पार्टपूर्जाहरू:-		
८५-१	बिजुलीको सबै मोटर र पार्ट (ए.सी.डी.सी. दुवै)		१०
८५-२	जेनेटर, ट्रान्सफर्मर, रोटर, कल्पर्टर र त्यस्तै यन्त्र र पार्टपूर्जा		१०
८५-३	बैटरी, एक्यूम्लेटर, इलेक्ट्रिक म्याग्नेट र त्यस्तै सामान र पार्टपूर्जा		१०
८५-४	पंखा		१०
८५-४(क)	अन्य घरेलु प्रयोगका बिजुलीका मेशीनरी, उपकरण र पार्टपूर्जा (दाही काट्ने यन्त्रसहित)		२०
८५-५	रेडियो, ट्रान्समिटर तथा रिसिभरहरू र टेलिफोन र पार्टपूर्जा		२०

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	१	२	३	४
	८५-६	टेलीभिजन, टेप रिकर्डर, क्यासेट प्लेयर, रिकर्ड प्लेयर र उपकरण र पार्टपूर्जा (टेप, डिस्क रेकर्ड, टेलीभिजन क्यामरा, लाउडस्पिकर, माइक्रोफोन र पार्टपूर्जा)		२०
	८५-७	कार्बन बूश र त्यस्तै कार्बनहरू		१५
	८५-८	अन्य सबै विद्युत् यन्त्र, उपकरण र पार्टपूर्जा अन्यत्र नपरेको (बिजुलीको तार, बलव र पार्टसमेत)		१०
८६		रेलवे र ट्राम्वेको इन्जीन, रेलका डिब्बा र यिनका पार्टपूर्जा, रेलवे तथा ट्राम्वेको पट्टि जडान गर्ने सामान र बिजुलीको शक्तिले चलनेबाहेक सबै किसिमको यातायात नियन्त्रण गर्ने		
		<u>सूचक उपकरण</u>		
	८६-१	रेलवे र ट्राम्वेको इन्जीन, रेलका डिब्बा र यिनका पार्टपूर्जा, रेलवे तथा ट्राम्वेको पट्टि जडान गर्ने सामान	माफी	
	८६-२	बिजुलीको शक्तिले चलनेबाहेक सबै किसिमको यातायात नियन्त्रण गर्ने सूचक उपकरण		१०
८७		रेलवे ट्राम्बेबाहेक अन्य सवारीका साधन र तिनका पार्टपूर्जा:-		
	८७-१	सबै किसिमको ट्राक्टर, टेलर र पावरटेलर		१०
	८७-२	मानिस, सामान वा वस्तु ओसाने यातायात (८७-६)मा पनेबाहेक		१५
	८७-३	यात्रु र यात्रु तथा माल बोक्ने जस्तै कार, जीप, माइक्रोबस, पिकअप भ्यान		२०
	८७-३(क)ए.	को पार्टपूर्जा		१०
	८७-४	सार्वजनिक प्रकारका सवारीका साधन (१२सिटभन्दा बढीको बस, ट्रक)		१५
	८७-४(क)ए.	को पार्टपूर्जा		१०
	८७-५	विशेष प्रयोजनको गाडी (जस्तै दमकल, क्रेनलहरी र अन्य त्यस्तै साधन)		१०
	८७-६	इन्जीन फिट भएको चेसिस		
		(क) ट्राक्टरको		१०
		(ख) बस, ट्रक, लहरीको		१५
		(ग) कार, जीप, माइक्रोबस, पिकअप भ्यानको		२०
		आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
	(घ) अन्य		२०
८७-७	सबै सवारी साधनका बडी		१०
८७-८	ट्राक्टर पार्ट		१०
८७-९	बर्क ट्रक र त्यस्तै ट्रक तथा पार्टपूर्जा		१५
८७-१०	मोटरसाइकल		२०
८७-१० (क)	ऐ. को पार्टपूर्जा		१०
८७-११	अटो रिक्सा		१५
८७-११ (क)	ऐ. को पार्टपूर्जा		१०
८७-१२	साइकल (रिक्सासमेत) र पार्टपूर्जा		५
८७-१३	दुर्बल बाहन, मोटर जडान भएको वा नभएको		माफी
८७-१४	बच्चा गाडी		५
८७-१५	मेशीनद्वारा सञ्चालितबाहेक अन्य सवारी साधन र पार्टपूर्जा		१०
८८	हवाईजहाज र त्यसका पार्टपूर्जा, प्यारासूट, व्याटा पुल्टस (युएनो) यस्तै हवाईजहाज सञ्चालन गर्ने उपकरण ग्राउण्ड फ्लाईंग ट्रेनर्सः-		
८८-१	सबै किसिमको उड्ने बेलुन र मेशीनहरू, सामान र पार्टपूर्जा		माफी
८८-२	प्यारासूट, उपकरण र पार्टपूर्जा		माफी
८९	जहाज, डुङ्गा र यस्तै तैरिने कामको लागि बनेको साधनः-		
८९-१	मोटरयुक्त साधारण डुङ्गा (मोटरबोट, हाउसबोट र मनोरञ्जन र परिवहनको लागि समेत) र पार्टपूर्जा		माफी
८९-२	मोटर जडान नभएको साधारण डुङ्गा (माछा मार्ने परिवहन र त्यस्तै अन्य प्रयोजनको लागि समेत) र पार्टपूर्जा		माफी
८९-३	अन्य सबै विशेष किसिमका जहाज र पार्टपूर्जा		माफी
९०	चस्मा, फोटो चलचित्रसम्बन्धी नाप्ने जाँच्ने सानु पाने उपकरण औषधि र चिरफारको औजार उपकरण र यिनका पार्टपूर्जाहरूः-		
९०-१	फोटोग्राफि र सिनेमासम्बन्धी उपकरण र पार्टपूर्जा		१५
९०-२	चिरफार तथा औषधोपचारसम्बन्धी यन्त्र उपकरण र औजार तथा पार्टपूर्जा		माफी

आधिकारिकता **२२२** विभागाबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१	२	३	४
६०-३	नाप्ने, चेक गर्ने, सानु पार्ने (प्रेशिसन) यन्त्र, उपकरण र पार्टपूर्जा (तौलिने मेशीनबाहेक)		१०
६०-४	तौलिने मेशीन		५
६०-५	सबै अप्टिकल (चस्मासमेत तर दूरबिनबाहेक) उपकरण र पार्टपूर्जाहरू		१०
६०-६	सबै किसिमको दूरबिन र पार्टपूर्जा		१५
६१	<u>दिवाल घडी र नाडी घडी यिनका पार्टपूर्जाहरूः—</u>		
६१-१	सबै प्रकारका घडी स्टप वाच र मुभ्रमेण्ट नाप्ने घडी र औजार मिलाउने घडीसमेत		१५
६१-२	सबै किसिमको घडीका पार्टपूर्जा		१०
६२	वाद्ययन्त्र, ध्वनी लेखा यन्त्र, ध्वनी उतार्ने यन्त्र, टेलीचिजन इमेज ऐ को ध्वनी लेखा गर्ने र ध्वनी उतार्ने यन्त्र र यस्ता यन्त्रको सहायक यन्त्रः—		
६२-१	सबै प्रकारका वाद्ययन्त्र (मादलबाहेक) र पार्टपूर्जा		२०
६२-२	ग्रामोफोन, भिडियो र त्यस्तै यन्त्र, उपकरण र पार्टपूर्जा (टेप र रिकर्डसमेत)		२०
६३	<u>हतियार र गोली गढा यिनका पार्टपूर्जाः—</u>		
६३-१	सबै किसिमका हातहतियार गोली गढा र पार्टपूर्जा		२०
६४	<u>फर्निचर र फर्निचरको पार्टपूर्जा, बेडिङ्ग मेट्रेस र मेट्रेस सपोर्ट, कुशन र त्यस्तै गदादार सामानहरूः—</u>		
६४-१	सबै किसिमको फर्निचर		१५
६४-२	बेडिङ्ग मेट्रेस, मेट्रेस सपोर्ट, कुशन र यस्तै गदादार सामान		२०
६५	<u>बुद्धा काटिएको र ढालिएको वस्तुहरूः—</u>		
६५-१	कछुवा, हस्तिहाड, हाड, सिङ्ग, मुगा र त्यस्तै पशुजन्य कुँदने वस्तुबाट बनेको सामान		१५
६५-२	खनिज तथा वनस्पतिजन्य र अन्य वस्तु कुँदी वा ढलान गरी बनाइएको सबै वस्तु अन्यत्र नपरेको		१५
६६	<u>कुचो बुरूस, पाउडर लगाउने पफ र चाल्नीः—</u>		
६६-१	सबै किसिमको कुचो, बुरूस, पाउडर लगाउने पफ र चाल्नी		१०
	आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।		

१	२	३	४
६७		<u>खेलौना, खेलकूदका सामान र त्यसका पार्टपूर्जा:-</u>	
६७-१	सबै किसिमका खेलौना, खेलकूदका सामान र त्यसका पार्टपूर्जा		१०
६८		<u>विविध तथारी सामग्रीहरू:-</u>	
६८-१	धुम्रपानको पाइप, लाइटर र पार्टपूर्जा	२०	
६८-२	सबै किसिमको फासनर र पार्टपूर्जा	२०	
६८-३	सबै किसिमको कलम, पेन्सील (शीशाकलम र खरी चक र त्यस्तै अन्यसमेत) निब, स्लेट र बोर्ड	५	
६८-४	नम्बर, मिति, सिलगर्ने र त्यस्तै हातले छाप्ने सामानहरू	१५	
६८-५	सिलगर्ने मैन र त्यस्तै बस्तुहरू	१०	
६८-६	थर्मस र पार्टपूर्जा	२०	
६८-७	टाइपराइटरको रिबन र सोको मसीको बढूा	१०	
६८-८	टाँक र त्यस्तै सामान र पार्टपूर्जा	१०	
६८-९	अत्तर छने पच्का र त्यस्तै बस्तु र विज्ञापनमा राखिने मूर्तिहरू	१०	
६८-१०	काँइयो	१५	
६९		<u>कलाकृति, कलात्मक, संग्रह र पुरातात्त्विक वस्तुः-</u>	
६९-१	कलाकृति	१०	
६९-२	हुलाक टिकट, टाँचा र त्यस्तै टिकट प्रयोग भैसकेको वा प्रकाशनमा नआएको		माफी

द्रष्टव्यः—

- देहायका घरेलु उद्योगको उत्पादनमा बिक्री कर असूल गरिनेछः—
 - (१) सबै प्रकारका मदिराहरू (अविकसित क्षेत्रमा स्थापना हुने फलफूलबाट निर्मित मदिराबाहेक) बियर छाङ्ग (सोडा वाटर, जिन्जरएल, टनिक वाटर तथा मिनरल वाटरबाहेक) र कार्बोनाइज्ड हल्का पेयहरूः
 - (२) चुरोट, सिगार, बिडी र सूर्तीबाट बनेको अन्य सामानहरू,
 - (३) चिरानी काठ (सःमिलमा चिरानी भएको)
 - (४) बहुभूल्य ढुङ्गा तथा जवाहिरात किट्टङ्ग पोलिसिङ्गः
 - (५) कथा र टेनिन,
 - देहायका घरेलु लगायत सबै स्तरका उद्योगले आयात गर्ने कोरामाल, सहायक कोरामाल, रासायनिक पदार्थ आदिमा पैठारी अवस्थामै बिक्री कर असूल गरिनेछ । सोबाहेक अन्य सबै उद्योगहरूबाट उत्पादन हुने मालसामानमा बिक्री गरेकै अवस्थामा बिक्री कर असूल उपर गरिनेछ ।
 - (१) स्टेनलेस स्टीलका भाँडावर्तन र अन्य सामान,
- आधिकारिकता मुद्रण विभागवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (२) जिप फास्नर,
- (३) शृङ्खल प्रशोधनका (कस्मैटिक्स) सामान,
- (४) तरल पेट्रोलियम, ग्यास,
- (५) क्राउनकर्क आदि,
- (६) जडान वा अन्य प्रक्रियाबाट उत्पादित क्यासेट टेप, टेपरेकर्डर, क्यासेट प्लेयर, घडी, क्यालकुलेटर, ग्रामोफोन, रेडियो, ट्रान्जिष्टर टू इन बन, थूइन बन र विद्युतबाट चले हिटर, टोष्टर, मिक्सर, कुकर, ग्राइन्डर, जूसर, हेयर ड्रायर र उपरोक्त प्रकारका अन्य सामानहरू,
- (७) एकेलिक र सिन्थेटिक यार्नमा आधारित उद्योग,
- (८) कृतिम रेशामा आधारित होजियरी,
- (९) प्लास्टिक, पोलिथिन र पी. भी. सी. कम्पाउण्डमा आधारित उद्योग,
- (१०) कर्कट पता (कोरोगेशन मात्र गर्ने)।

३. माथि दफा १ र २ मा उल्लेखित बाहेक अन्य सबै घरेलु स्तरका उद्योगले आफ्नो उत्पादनको लागि पैठारी गर्ने कोरामाल, सहायक कोरामाल, रासायनिक पदार्थहरूमा र ती उद्योगको उत्पादनमा समेत बिक्री कर पूर्णरूपले माफी गरिनेछ।

४. घरेलु उद्योग र माथि दफा २ मा उल्लेख गरिएका बाहेक अन्य सबै उद्योगको उत्पादनमा बिक्री कर असूल गरिनेछ र विदेशबाट पैठारी हुने मालसामानमा पैठारी हुँदाकै अवस्थामा भन्सार कार्यालयमा बिक्री कर असूल उपर गरिनेछ।

५. पैठारीको अवस्थामा भन्सारमा बिक्री कर असूल गरिने मालसामानहरूको र डिष्ट्रिब्युटरीबाट उत्पादन हुने निम्नकोटीको मदिराको श्री ५ को सरकारले बिक्री कर प्रयोजनको लागि तोकेको आधारमा मूल्याङ्कन गरिनेछ।

६. रकम र सरकारी ठेकका बन्दोबस्त ऐन, २०२० बमोजिम ठेकका बन्दोबस्त भएका मदिराको बिक्री कर ठेक रकमलाई डेढी (१½) गरी बिक्री-मूल्य कायम मानी सोमा बिक्री कर असूल उपर गरिनेछ।

७. विदेश गई फर्ने यात्रीले जिटीगुण्टा आदेश अनुसार पाउने बिक्री कर सहुलियतले खामेभन्दा बढी सामान ल्याएमा त्यस्तो बढी सबै किसिमको सामानमा २० प्रतिशतले बिक्री कर असूल गरिनेछ।

८. तेथो मुलुकबाट पैठारी गर्न इजाजतपत्र आवश्यक पनि सबै किसिमका सामानमा जुनसुकै मुलुकबाट पैठारी गरेन्ना पनि पूरे बिक्री कर लाग्नेछ।

९. माथि द्रष्टव्य १ र २ मा उल्लेखित प्रकृतिका घरेलु लगायतका उद्योगहरूबाहेक अन्य सबै स्वदेशी उद्योगको उत्पादनमा लाग्ने बिक्री करको दरभा २५ प्रतिशत घटाई बिक्री कर असूल गरिनेछ।

१०. आधिक दृष्टिकोणबाट रूपण (१) श्री किष्टल ऊलन इण्डिज प्रा. लि. (२) श्री कोशी मेटल क्राफ्ट प्रा. लि. र (३) सूती कपडा उत्पादन गर्ने उद्योगमा लाग्ने बिक्री करको जस्ता ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।

११. माथि अनुसूचीमा उल्लेखित “प्याक भएको भन्नाले” कुनै चिज सङ्गेवा बिग्रनेबाट बचाउने गरी प्याक भएको सम्झनुपर्दछ। तर यसले कुनै चिज ढुवानी सम्बन्धमा प्याक हुने कण्ठेरलाई जनाउनेछ।

अनुसूची-६

आय कर

(क) व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि:-

१. आय कर नलाग्ने हहः-

(क) व्यक्तिको लागि	रु. १५,०००।-
(ख) दम्पति वा परिवारको लागि	रु. २०,०००।-

२. आय कर लाग्ने:-

छटपछिको पहिलो	रु. ५,०००।-	मा	१० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।-	मा	१५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १०,०००।-	मा	२० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।-	मा	२५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।-	मा	३० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ३०,०००।-	मा	४० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २,००,०००।-	मा	५० प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुके भए पनि			५५ प्रतिशत

(ख) फर्म, कम्पनी, संगठित संस्था र अस्थायी वासिन्दाको लागि:-

पहिलो	रु. ५,०००।-	मा	५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।-	मा	१० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ५,०००।-	मा	१५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १०,०००।-	मा	२० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।-	मा	२५ प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. १५,०००।-	मा	३० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. ३०,०००।-	मा	४० प्रतिशत
त्यसपछिको	रु. २,००,०००।-	मा	५० प्रतिशत
त्यसपछिको जतिसुके भए पनि			५५ प्रतिशत

द्रष्टव्यः-

- (१) उद्योगबाट हुने आयमा र स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगहरूको उत्पादन निकासी व्यापार गर्नेहरूको आयमा माथिको दरबाट कर लगाइनेछ । कम्पनी तथा संगठित संस्थाको व्यापारिक आयमा माथिको दरअनुसार लाग्ने करको रकममा १० (दश) प्रतिशत थिए करमेत लगाइनेछ ।

- (२) अस्थायी वासिन्दाको आयमा माथिको दर अनुसार लाग्ने करको रकममा १२ (बाह्र) प्रतिशत थप कर लाम्नेछ ।
- (३) प्रचलित कानूनबमोजिम दर्ता भएका घरेलु तथा ग्रामीण उद्योगको आयमा पनि व्यक्तिको आयको छूटको सीमा दिई आयकर निर्धारण गरिनेछ ।
- (४) कुनै व्यक्ति वा परिवारमा पति र पत्नी दुवै जना पारिश्रमिक आय आर्जन गर्ने रहेछन् र उनीहरूको मुख्य स्रोत पारिश्रमिक आय रहेछ भने त्यस्ता पति वा पत्नीको आय व्यक्तिको आय सरह गरी छुट्टा छुट्टै आय कर निर्धारण गरिनेछ ।
- (५) साझेदारी फर्म, कम्पनी, संगठित संस्था (घरेलु तथा ग्रामीण उद्योगबाहेक) र अस्थायी वासिन्दालाई खण्ड (क) बमोजिम छूट दिइनेछैन ।
- (६) एकलौटी व्यापारिक फर्मलाई उक्त फर्मको मालिकको बैबाहिक स्थिति अनुसार उपर्युक्तबमोजिमको छूटको सीमा निर्धारण गरिनेछ ।
- (७) न्यूनतम ग्यारेन्टी रकम कबूल गरी निम्नकोटीको मदिरा उत्पादन गर्ने डिष्टिलरीको लेखाको आधारमा आय कर निर्धारण भएमा बाहेक डिष्टिलरीले कबूल गरेको न्यूनतम ग्यारेन्टी वा अन्तःशुल्कको रकम जुन बढी हुन्छ त्यसको २५ (पच्चीस) प्रतिशत खुद आय कायम गरी कर निर्धारण गरिनेछ ।
- (८) विदेशस्थित फिल्म बिनरकहरूलाई निजले नेपालस्थित डिष्ट्रिब्युटर र सिनेमा हलबालाहरूबाट खुद पाउने रकममा मात्र २५ (पच्चीस) प्रतिशतका दरले कर लगाइनेछ ।
- (९) सोल्टी क्यासिनोबाट वार्षिक रु. २७,००,०००।— (सत्ताईस लाख रुपैयाँ) रोयल्टी लिइनेछ । साथै प्रबलित कानूनबमोजिम तिर्नुपर्ने आयकर लगायत अरु करहरूममेत व्यासिनोले तिर्नु पर्नेछ ।
- (१०) २०४० श्रावण १ गतेपछि आय वर्ष समाप्त भै पेश हुने उद्योग, व्यापार, पेशा, व्यवसायको आय विवरणमा प्रचलित कानूनबमोजिम अनिवार्य रूपमा लेखा राखी लेखा परीक्षण गराउनु पर्ने करदाताबाहेक अन्य करदाताको लेखाको आधारमा आयकर निर्धारण हुँदा लाग्ने करको ३ (तीन) प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
- (११) श्री ५ को सरकारले विदेशी सरकार वा संस्थाहरूसँग गरेको सम्झौतामा आयकर नलाम्ने भनी स्पष्ट उल्लेख भएकोमा बाहेक सबै प्रकारको ठेकामा ठेक रकम बापत भुक्तानी दिवा लिदा भुक्तानी रकमको ५ प्रतिशतले हुने रकम अग्रिम आयकर बापत कट्टी गरी दाखिल गर्नुपराउनु पनछ ।

अनुसूची - ७
सङ्क पुल संभार कर

सवारीको किसिम	करको दर (प्रत्येक पटक यात्राको लागि)
१. ट्रम्पो र थ्रो हिलर	रु. १।-
२. कार, जीप, पिकअप, भ्यान	रु. ५।-
३. मिनिबस	रु. १०।-
४. बस र ट्रक	रु. १५।-

कर संकलन गर्ने स्थान

(क) महेन्द्र राजमार्ग,	कन्काई पुल
(ख) महेन्द्र राजमार्ग,	कमला पुल
(ग) महेन्द्र राजमार्ग,	बागमती पुल
(घ) महेन्द्र राजमार्ग,	राष्ट्री पुल (हेटौडा)
(ङ) महेन्द्र राजमार्ग,	नारायणी पुल
(च) पृथ्वी राजमार्ग,	त्रिशूली पुल (मुगलिङ्ग)
(छ) त्रिभुवन राजपथ,	नौविसे पुल
(ज) लिद्धार्थ राजमार्ग,	रामदी पुल
(झ) महेन्द्र राजमार्ग,	कोशी व्यारेज
(ञ) धरा जोगबनी राजमार्ग,	दुवहो पुल
(ट) अरनिको राजमार्ग,	दोलालधाट पुल
(ठ) त्रिशूली राजमार्ग,	तादी पुल

दृष्टव्य:- (१) सार्विकता सम्बन्धित अचलहरूमा दर्ता भएको आधारमा दिइएको कर शुटको व्यवस्था आर्थिक वर्ष २०४०।४। देखि खारेज गरिएको छ ।

- (२) आ. च. २०४०।४। देखि मोटरसाइकल, स्कूटर र ट्रयाक्टरमा सङ्क पुल संभार कर लाग्नेछैन ।
- (३) सरकारी र कूटनीतिक सुविधा प्राप्त नियोग वा व्यक्तिहरूको नाममा दर्ता भएको सवारी साधनमा सङ्क पुल संभार कर लाग्नेछैन ।
- (४) एकभन्दा बढी स्थानमा लाग्ने कर शुल्क स्थानमै बुझाउन सकिनेछ ।

अनुसूची—८
राजिकारपत्र दस्तूर

शहरी क्षेत्रको लागि		शहरी क्षेत्रवाहेक अधिकारपत्रको अंशबण्डा र अंश बहुको भागिको लिखतमा लाग्ने दस्तूरको दर		नेपाल राजपत्र भाग ३ (५१)	
राजीनामाको लिखतमा क्र. सं.		हालेदेखिको बक्स- पत्रको लिखतमा लाग्ने दस्तूरको दर		शहरी क्षेत्रवाहेक अन्य क्षेत्रको राजी- नामा र हालेदेखिको बक्सपत्रको लिखतमा लाग्ने दस्तूरको दर	
थैली श्रङ्क	विकेतालाई लाग्ने दस्तूरको दर	विकेतालाई लाग्ने दस्तूरको दर			
१. (क) रु. २,०००।— सम्मको थेलीमा न्यूनतम (एकमुठ) समदर रु. ७५।—		७५।—	७५।—	७५।—	७५।—
(ख) रु. ५,०००।— सम्मको पूरे थेलीमा न्यूनतम (एकमुठ) समदर रु.		१२५।—	१२५।—	२५०।—	१५०।—
(ग) रु. ५,०००।— देखि माथिको जातिसुकैको पूरे थेलीमा प्रतिशत ५ प्रतिशत शेषपाठिको बक्सपत्रको लिखतमा		५ प्रतिशत	५ प्रतिशत	७ प्रतिशत	७ प्रतिशत
२. अधिकारपत्र (मन्जुरतामा, अखितयाहनामा), भानो बोडिएको, मानो छ एको लिखतमा ३. अधिकारपत्र (मन्जुरतामा, अखितयाहनामा), भानो बोडिएको, मानो छ एको लिखतमा ४. विगो खोल्न नम्नले धर्मपुत्रको लिखतमा				१२ प्रतिशत	५ प्रतिशत
					१००।—
					८०।—
					५२०।—

आधिकारिकता मुद्रण विभागाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।

५. बन्धकी तमसुकमा (लखवर्थक, दृष्टिवर्थक, भोगवन्धक)

तर बंकहल्लाट दिने कर्जको लिखत पारित गर्दा रजिष्ट्रेशन दस्तूर लाग्नेछन् ।

६. उपर्युक्तबाहेक प्रत्य प्रकारको लिखतहल्लमा

७. कार्यालयलाई घर बोलाई रजिष्ट्रेशन गर्नेमा घर बोलाए बापत थप दस्तूर

८. धर्मपुत्र र अधिकारपत्रबाहेक श्रू रजिष्ट्रेशन पारित गर्ने सबै प्रकारका लिखतमा थेलो खुलाउनु पनेछ ।

९. नेपाल ओडोगिक विकास कर्पोरेशनले दिएको ओडोगिक वजाको लिखत रजिष्ट्रेशन गर्नु पदो रजिष्ट्रेशन दस्तूर लाग्नेछन् ।

१०. श्री ५ को सरकारले बाहेमा सार्वजनिक, सामाजिक तथा धार्मिक संस्थाहरूलाई कस्तै दान दातत्य गरिएको घर, जग्गाको लिखत रजिष्ट्रेशन

गर्नुपरेमा रजिष्ट्रेशन दस्तूर छूट दिन सक्नेछ ।

११. अंशवण्डा, अंग बूँझको भर्पाइ, मानु छुट्टिएको वा मानु जोडिएको, अधिकारपत्र, धर्मपुत्र, शेषपालिको बक्सपत्र, बन्धको तमसुको लिखतबाहेक बेजिल्लाको घर जानाको अन्य किसिमको लिखतको लिखत रजिष्ट्रेशन गर्दा उपर्युक्त दरमा ७ (सात) प्रतिशत थप गरी दस्तूर लिइनेछ ।

१२. नगर पञ्चायतको शहरी क्षेत्रको लागि तोकिएको मायि उलेखित रजिष्ट्रेशन दस्तूरको दर अधिक ऐन, २०३६ को रजिष्ट्रेशन दस्तूरको अननुच्छी-मा तोकिएका १६ नगर पञ्चायतको शहरी क्षेत्रमा लाग् हुनेछ । उक्त १६ नगर पञ्चायतको शहरी क्षेत्रबाहेक श्रू नगर पञ्चायतमा पनि श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी शहरी क्षेत्र तोकी शहरी क्षेत्रको उलिखित दर लागू गर्न सक्नेछ ।

१३. रजिष्ट्रेशन गरिने राजीनामा र हालेदेखिको बक्सपत्रको लिखतहल्लमा थेलो श्रू कायम गर्ने प्रयोजनको लागि श्री ५ को सरकारले सम्बन्धित श्रेत्रको जग्गा जमीनको चलन चल्तीको मूल्यको आधारमा यूनतम मूल्य तोकन सक्नेछ ।

थेलीको ३ (तीन) प्रतिशत

(६०)

थेलीको ६ (छ) प्रतिशत

एकमूष्ठ रु. ५००।-

मेपाल राजपत्र भाग २०

आज्ञाले,

कर्णाली अधिकारी

श्री ५ को सरकारको सचिव